Republika e Kosoves
Republika Kosova - Hepublic of Kosova
Komuna Drenasit
Municipality Drenas
Kuvendi i Komunés s

O7 Nr.otolol-93252a 18 10 & [ 20

N& bazé t& nenit 40,43 (& Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41 dhe 42 pika
422 t& Statutit t&8 Komunés s¢ Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika [2.2
t& Rregullores s& punés t& Kuvendit, Krycsuesi i Kuvendit 8 Komunés s& Drenasil

Thérrel

mbledhjen e rregullt t& Kuvendil Komunal, ¢ cila do té mbahet mé daté: 29.06.2026 e cila do & fillojE
né orén 10:00.

Mbledhija

do t& mbahet ng sallén e Kuvendit t& Komunés Drenasit.

Pér mbledhje propozohet ky:
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9,

10.
11.
T2:
13.
14.
15;
16.
7.

Direnas, 18.06,2026

Rend dite:

Procesverbali | mhledhjes s& Kuvendil Komunal i mbajtur me daté: 29.05.2026

Draft Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2027-2029,

Raporti i KRU “Prishtina”, Dega né Drenas

Raporti nga Kryeshefi i KRM “Pastrimi .

Raport pér menaxhimin e pronave komunale 1& dhiéna né& shfrytézim.

Informim i Kuvendit Komunal pér aktiviletet ¢ KIKKSB-s¢ pér periudhén Janar-Qershor
2026.

Propozim vendim p&r Shfugizimin e vendimil 02 Nr.020/04-19807 t& datés 29.05.2026
pér themelimin e komisionit pér verifikimin e lgjeve ndértimore nga viti 2017 e deri né
vilin 2026,

Propozim vendim pér financimin e projektit pér OJQ “Klubi i Futbollit FC Feronikeli 74”
Propozim vendim pér financimin e projektit OJQ “Klubi KFF FERONIKELI” Femra.
Propozim vendim pér tinancimin e projektit pér OJQ “Klubi i Futsalit FC “LIQENI”
Propozim vendim pér tinancimin e projektit pér OJQ “Shoté Galica™

Propozim vendim pér financimin e projektit pér OJQ “Klubi i volejbollit Gryka™
Propozim vendim pér financimin e projektit pér OJQ KV “FERONIKELI FEMRA'T™
Propozim vendim pér financimin e projektit OJQ KV FERONIKELI MESTIKUJT”
Propozim vendim pér financimin e projektit pér OJQ “Klubi i Futsallit Drenasi”
Propozim vendim pér financimin e projektit pér OJQ “Klubi i Futsallit Komorani”

T€ ndryshme

Fomunégs



Republika ¢ Kosovés
Komuna e Drenasil

Kuvendi 1 Komunés

OL Nr.O6Q/o-23297 di. A8 f{:_,u_ g/zuza

PROCESVERBAL

I mbledhjes s& rregulll 18 Kuvendil Komunal 1€ Drenasit, mbajtur mé 29.05.2026, e cila filloi né
orén 10:00.

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, i cili deklaroi (& hapura
punimet e mbledhjes & rregullt t& Kuvendit Komunal, ku t& pranishém ishin 26 angtaré,

Né mbledhje morén pjesé: Krycsuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, anélarél e Kuvendit: Ekrem
Flshani (PDKRIL), Naim Gjeli (PDKRLL), Anjeza Kurtaj (PDKRLL), Selman Qallapeku
(PDKRLL), Valdet Curri (PDKRLL), Qéndresé Xhema (PDEKRIL), Gani Krasnigi (PDKRLL),
Lrbling Morina (PDERLL), Fitore Morina-Hoxha (PDKRLL), Edon Nishori (PDERLL), Driton
Ajazi (PDK), Arigon Sinani (PDK), Jahir Hgjdan (PDK), Mérgim Pirrala (PDK), Zegir Hasi
(PDK), Muhamet Xhemaijlaj (PDK), Artian Krasnigi (PDK), Pajlime Berisha (PDK), Luljeta
Elshani (PDK), Egzona Térdevei (VV), Xhavit Drenori (GREEN), Arbér Halilay (BD)), Mehedin
Salihu (Pér Drenas e pér Kosové), Egzon Qorri (LDK), Liman Krasniqi (NISMA).

Munguan: I'ringa Bujupi (PDE).
1€ pranishém ishin edhe: Kryetar 1 Komunés st Drenasit, Ramiz Lladrovel, nénkryetari Arben

Shala, stafi i Zyrés sé Kryetarit, drejlorét e drejlorive komunale.
Mbledhja do 1€ keté kété

REND DITE:

1. Procesverbali i mbledhjes s& megullt 18 Kuvendit Komunal t& dt.30.04.2026;
2. 1€ ndryshme.



Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, 1 ¢ili hapi diskutimin rreth pikave té
rendit € dités, mirépo, pati kérkesa qé t€ shtohen edhe disa pika t& (jera, me ¢'rast kryesuesi
fjalén ia dha Kryetarit t&¢ Komunés.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, sipas rekomandimeve t& MAPT.-s& (Ministria e
Administrimit t& Pushletit Lokal) dhe sipas sckretaris¢ tong, sepsc askush nuk mé €shté drejtuar
mua, ne kemi té drejté t& propozojmé pika L& rendit 1€ dités pa kufi. Mirépo rekomandimi i tyre
¢shté qé njé asambleist duhet t& propozojé njé piké, pastaj ajo (& volohel, dhe kur 1€ votohen t&
gjitha propozimet, pastaj si térési t€ votohet rendi i dités. Ne do t& veprojmé sipas
rekomandimeve 1& MAPL-s€, sepsc ata jané niveli 1 fundit q€ na jep vler€simin e ligjshmérisé sg
akteve dhe dokumenteve. Pesé dokumente g& do t& propozohen sot nga asambleistét jané t&
domosdoshme, sepse jané kthyer nga MAPT +a, tri dokumente pér tri prona, t& cilat, sipas tyre
nuk kané gené t¢ kompletuara.

Pra, ne do 11 propozojmé ato pér ndryshim dhe shfuqizim. Nése nuk veprojmé késhtu, atéheré né
grantin e perlormancgs i humbim pikét, sepse jemi t& detyruar t'i shfugizojmé dokumentet (€ cilat
na i ka kthyer MAPL-ja pér plotésim t& dokumenteve. Sa i pérket vendimit t& komisionit
rckomandues, e kam cekur edhe mé herétl g& ai vendim nuk ka pasur nevoj€ t'i nénshtrohet
vlerésimit t& ligishmérisé. Uné mendoj q@ &shté gabim i sekretaris€ gé e ka dérguar até vendim
pér vierésim t& ligjshmérisé, sepse asnjé ligj né Kosové nuk thoté q& nuk kam (& drejié & lormoj
komision pér rekomandime, ptr arsye sc komisionet rekomanduese nuk jang vendimmarrése, por
vetém rekomandojné. T nderuar kryesues, uné propozoj si piké t€ dyté t€ rendit t€ dités.

Pika (2): Propozim-vendim pér pérlshitjen e projekiit t& ri kapital né tabelén 4.2 'Ndértimi i Urés
né Shtrubullové'. Nése ju doni ta pérfshini si piké 1€ rendit 1€ dités edhe ne do ta b&jmé buxhetin
tong pér ta kryer urén. Nése nuk doni dhe besoni q& Ministri ka pér la kryer urén, le ta ding
gyletarét s& nuk jemi ne ata g€ nuk po i b&jmeé veprimet pér ta ndértuar urén dhe pér ('ua
lehtésuar jetén e Lyre.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, ¢ hodhi n& volim pikén e propozuar nga Kryctari. Nga 26
(& pranishém, 235 ishin pér, 1 kundér, 0 abstenime. Kjo piké kalon dhe p&rlshihel 51 piké e rendit
t& dités, Fjalén e merr asambleistja Fitore Morina-Hoxha (pér prezantimin dhe arsyetimin e pikés
s& propozuar).

Fitore Morina-Hoxha, propozon pikén ¢ treté & rendit t& dités, Pika (3): Propozim-vendim pér
shfugizimin e Vendimil 02 nr. 462/01-11329 pér themelimin e komisionit pér shqyrtimin e listés
sé veganté t& pronave pér dhénie né shiryiézim afatshkurtér dhe afatgjaté t€ pronés komunale dhe
ofrimin ¢ rekomandimeve t& veta pér pronal ndaj (€ cilave mund t€ iniciohen procedurat e
dhénics p&rmes negocimit apo shpalljes publike.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei sqaron sc, votimi i kétij propozimi pér pérfshirje né
rend 1 dités éshté njé detyrim ligjor, me géllim g& 1 nj&jti vendim t& shfugizohet. T& njé&jtin
vendim prapé do ta votojmé dhe komisioni do (& lunksionoj& mbi bazén ¢ vendimit q€ do t& marr
uné si Kryetar Komune pér komisionin pér rekomandime.

LEgzona Térdevei ngrili shgetésimin sc, rregulli i ri | prezantuar déshmon se, Komuna u ka ikur
procedurave ligjore pér 5 vite rreshi, pasi ligji nuk ka ndryshuar sé fundmi.
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Gijaté késaj periudhe, udhéheqgja ¢ komunés i dérgonte pikat e rendil 1€ dilgs vetém pérmes e-
mailit dhe ato kalonin si & mirégena pa u votuar ashtu sig e kérkonte ligji. Ajo thot€ sc ndihet
miré qé mé né fund Ministria (MAPL) 1 ka detyruar t€ reflektojng. Mg pérpara, kur asambleistét
propozonin pika té rcja, udhéheqja nuk i hidhte fare né votim. Tani q& po vendoset ky "standard i
ri" ajo thoté se éshié e gatshme t'i ges€ né votim dhe 11 kalojné.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, ndérhyn shkurt pér t€ mbrojtur veten dhe ekzekutivin,
duke théné se ai asnjéheré nuk ka pasur g&llim (& dalé mbi ligjin apo t& kundérshtojé alé g& thotd
Ministria (MAPL).

Xhavit Drenori, kujton pérvojén e tij s1 asambleist 1 mandateve t€ kaluara dhe thekson se kur
anétarét e Kuvendit ngrinin ¢éshtje pér diskulim, kryesuesi dhe paraardhésit e tij nuk i hidhmin
fare né votim, gjé gé e ciléson si shkelje ligjore t& vazhdueshme. 7. Drenori shpreh k€naq@sing
q& MAPL-ja ka ndérhyré pérmes zyrtaréve t& sckretaris€, duke konfirmuar se secili anttar i
Kuvendit ka t& drejté t& ngrisé ¢shije dhe té tentojé pérfshirjen e tyre né rend dite. Al tha sc, nga
sol e lutje kjo e drejté t& mos u mohohet mé asambleistéve.Se nése njé anétar propozon njé piké
pér rend dite, ajo duhet patjctér t& hidhet ng votim si proceduré q¢ pfreakton miratimin ose jo (&
saj, ndryshe nga praktikat ¢ kaluara q€ kaloheshin me lehtési.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi deklaroi se, sa heré q€ ka propozime g€ jan€ n€ interes t&
qytetaréve, alo gjithmong do t& vendosen si pika L& rendil 1& dités. Krycsuesi mbyll diskutimin
pér pikén e propozuar nga Fitore Morina dhe e hedhi n& volim. Propozimi u miratua me 23 vota
pér, 0 kundér dhe 1 abstenim. Pas votimit, fjalén e mori Erblina Morina.

Erblina Morina, propozon pikén e katért pér périshirje né rend t& dités.
Pika (4): Propozim-vendim pér shfugizimin e Rregullorés pér Menaxhimin ¢ Dokumenteve
Zyrtare dhe Arkivore, Nr. 02-030-01-11323, € dt. 30.03.2026.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, ¢ hedh né volim k&l propozim pér t'u futur né rend (€
dités dhe me 23 vota pér, 0 kundér dhe 1 abstenim, hyné né rend & dités.

Ekrem Flshani, propozon pikén e pestg pér pérlshirje né rend t& dités.

Pika (5): Propozim-vendim pér dhénien ng shfrytézim alalgjaté (ptr 35 vjet) t&€ pronés sé
paluajtshme t& Komunés, pérmes procedurés sé negocimit (€ ofertés pér parcelén P-70315035-
N0848-0 né Krajkové, me sipérlage 130,000 m?, kapacitet 9.99 MW dhe vleré investimi
5,800.,000.00 €.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei deklaroi se, duhet (& shfugizohet vendimi pérmes nenit
3, me ¢'rast, pas miratimit 1& kétij vendimi, ai shfugizohet.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, ¢ hodhi né votim pikén e pesté pér t'u futur né rend &
dités, e cila kaloi me 21 vota pér, 0 kundér,() abstenime.

Gani Krasniqi, propozon pikén e gjashté pér pérfshirje né rend (& dités.
Pika (6): Propozim-vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté (pér 35 vjel ) 1€ pronds s¢



paluajtshme (& Komunés, me proceduré t& negocimit L& olertés pér parcelén P-70315035-00913-0
né Krajkove, me sipérlfage 92,000 m?, kapacitet 5.70 MW dhe vlerg investimi 3,300,000.00 €,

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, theksoi se edhe t€ ky propozim-vendim éshté neni 3 qé
¢ sqaron procedurén dhe mc rastin ¢ miratimit t€ k&tij vendimi, shfuqizohet vendimi paraprak.

Xhavit Drenori, kérkon sqarim nése jang duke u shfugizuar kéto tri vendime, apo thjesht po
futen si pika né rend & dités pér t'u shfuqizuar mé pas gjaté scancés.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, ne jemi duke propozuar rendin e dités dhe né rend t&
dités brenda kétij vendimi &shté edhe vendimi pér shlugizim. Cdo vendim gé€ ne e voloymé, nésc
nuk shfuqizohet vendimi paraprak, nuk hyn né fugi vendimi tjetér.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi e hodhi né votim pikén e gjashté q& (€ lutet né rend @
dités, e cila kaloi me 21 vota pér, 0 kundér,( abstemme.

Valdet Curri, propozon pikén e shiaté pér pérfshirje né rend t€ dités.

Pika (7): Propozim-vendim pér dhénien né shlryiézim afatgjaté (pér 35 vjet) (€ pronés s¢
paluajtshme 1& Komunés, pérmes procedurés sé negocimit t& ofcrtés pér parcelén I'-703150053-
00539-0 ng Negroc, me sipérfage 109,084 m?, kapacitet 5.90 MW dhe vleré investimi
5.800,000.00 €.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, e hodhi né votim pikén ¢ shtaté q€ t€ futet né rend 1€
dités, ¢ cila kaloi me 23 vola pér, 0 kundér, 0 abstenime.

Arigon Sinani, propozoi pikén e teté t& rendit (€ ditEs.

Pikén (8): Propovim-vendim pér formimin e komisionit pér verifikimin e lejeve ndérimore nga
viti 2017 deri né vitin 2026. Ai shtoi se, edhe pse kjo piké ka kaluar né Komitetin pér Politiké
dhe Financa, ajo nuk ka ardhur si rekomandim duke théng se, nuk e dinte nésc &sht€ 1€né me
qéllim si piké ¢ fundit apo thjesht ashiu ishte radha.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi theksoi se, asgjé nuk béhet me géllim, por procedohet
gjithmoné sipas radhés sé grupeve parlamentare.

Kryetari i Komunis, Ramiz Lladrovei, deklaroi pér dijeni e (& gjithéve se, KPF-ja velém
rekomandon dhe shgyrton dokumentet, ndérsa rendin e dilés e pércaktoi uné s€ bashku me
kryesuesin. Ai shtoi se &shté pro gé kjo kérkesé e z. Sinani t€ futet si piké c rendit t& dités.

Krvesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, e hodhi né votim pikén ¢ teté q& t& futet né rend (€ dités,
¢ cila kaloi me 25 vola pér, 0 kundér,0) abstenime.

LEgzona Térdevei, propozon pikén e nénté& pér pérfshirje né rend t& dités.

Pika (9): Mbéshtetje financiare e njghershme pér fémijét me Sindromén Down. Sqaron sc ka tre
muaj qé e ka trajluar kété ¢éshtje si né Komiletin pér Politik¢ dhe I'inanca, ashtu edhe né
seancé. T'ha se i &shié premtuar nga kryetari dhe nénkryetari se do t¢ shikohen mundésité
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buxhetore, por deri mé sot nuk ka marré asnjé pérgjigje zyrtare, prandaj edhe po ¢ paraqet kélé
propozim.

Kryetari i Komunis, Ramiz Lladrovei, llon (€ gjith¢ asambleisigt g€ t& votojn€ edhe pér k&t
piké me géllim q& ajo t& futet né rend 1€ dités, duke shtuar se shqyrtimi dhe debati rreth saj do &
zhvillohen mé voné gjaté seancés.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, e hodhi né votim pikén e nénté g& t& futet né rend 1€
dités, e cila kaloi me 25 vota pér, 0 kundér dhe 0 abstenime.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, njofloi pér njé pauzé prej pesé (3) minutash deri né
renditjen zyrtarc t& pikave & reja, pas sé cilés mbledhja do t€ vazhdon.

Pas pauzés peséminutéshe, Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, hap sérish seancén dhe i
hodhi ng votim (& gjitha pikat e propozuara pér t€ miratuar rendin ¢ dit€s t€ plotésuar.

1. Procesverbali i mbledhjes s¢ rregullt t& Kuvendit Komunal t& dt.30.04.2026;

2. Propozim- vendim pér shtim t& projektit té ri kapital n¢ tabelén 4.2 “Ndértimi i Urés né
Shtrubullové™;

3. Propozim - vendim pér shfugizimin ¢ Vendimit 02 Nr.462/01-11329, pér themelimin ¢
komisionit pér shqyrtimin e list&s s& vegante t& pronave pér dhénic né shirytézim
afatshlourtér dhe afatgjaté t& pronés komunale dhe ofrimin e rekomandimeve t& veta pér
pronat ndaj té cilave mund t& iniciohen procedurat ¢ dhénies pgrmes negocimit apo
shpalljen publike;

4. Propozim - vendim pér shfugizimin ¢ Rregullorés pér Mcnaxhimin e Dokumenteve
Zyrtare dhe Arkivore Nr. 02-030-01-11323, ¢ dt. 30.03.2026;

5. Propozim - vendim pér dhénien né shlrytézim afatgjaté pér 35 vjet, pronén e paluajishme
(& Komunés, me proceduré t& negocimil (& ofertés pér parcelén P-70315035-00848-0, né
Krajkové, me sipérfaqe 130000 m’, kapaciteti 9.99 MW, vlera investive 5.800.000,00 €;

6. Propozim - vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 35 vjet, pronén e paluajtshme
ttt Komungés, me proceduré t& negocimit t€ ofertés pér parcelén P-70315035-00913-0, né
Krajkové me sipérfage 92000 m?, kapaciteti 5.70 MW vlera investive 3.300.000,00 €;

7. Propozim - vendim pér dhénien né shirylézim afatgjat€ pér 35 vjet, pronén e palugjishme
t& Komunés, me proceduré t& ncgocimit t& olertés pér parcelén P-703150053-00539-0, né
Negroc, me sipérfage 109084 m?, kapaciteti 5.90 MW vlera investive 5.800.000,00 €;

8. Propozim - vendim pér formimin ¢

9. komisionit pér verifikimin e lejeve ndértimore nga viti 2017 deri ne vitin 2026;

10. Mbéshtetje financiare ¢ njéhershme pér fEmijét me Sindrom Down;

11. Té ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, konstatoi se n€ momentin ¢ votimit t& pranishém ishin 25
anélaré, 24 votuan pér, 0 kundér dhe 1 abstenim. Rendi i dités miratohet me ndryshimet e

ProporUATa.

Xhavit Drenori tha sc, rendi i dités kaloi. Uné abstenova, por dua t& bgj arsyelimin psc
abstenova. Uné né ményré cksplicite ju pyeta. A jemi duke marré vendim pér t'i shlugizuar, apo
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shfugizimin po € vendosim si pika (€ rendit t& dités. Ju z. Kryesues, thaté q¢ ne po votojmé pér (i
pérlshirg si pika té rendit t€ dités pér shiugizim. Askund kétu nuk ka shlugizim, ne jemi duke
marré vendim mbi vendim, sepse kétu ka geng e udhés t¢ jené edhe tri pika (& Gjera t€ rendit t&
dités, sé pari shfugizimi i vendimit t& kaluar, e pastaj 1€ kthehet propozim-vendimi pér dhénicn
né shfrytézim. Uné mendoj qé késhtu ka pér t'u kthyer prapé nga MAPL-ja, sepse ne nuk mund
1& marrim vendim mbi vendim pa shfugizim. Kjo nuk &sht& mirg, 1& mbahet nj¢ mbledhje pér 1€
fugizuar vendime ¢ njé pér t& shfugizuar vendime. Kujdes, mos € b&mé gabime kur kemi
mundési (i shmangemi ato, sepse kjo nuk &shié e mirC as plr qeverisjen lugj.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, hapi diskutimin pér pikén e par€ t¢ rendit t€ dités,

Pika (1): Miratimi i procesverbalit 1& mbledhjes s¢ Kuvendit Komunal & dt. 30.04.2026.Pasi
konstatoi se nuk ka diskutime nga anétarét e Kuvendit, kryesuesi e hodhi né votim pikén e parg,
24 votuan pér, (0 kundér, | abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, hapi diskutimin pér pikén e dyl€ (€ rendit t€ dits,

Pika (2): Propozim-vendim pér shtim t& projektit 1€ ri kapital né tabelén 4.2 “Ndértimi 1 Urés né
Shtrubullove”, N& mungesé (& diskutimeve, pika u hodh né votim nga kryesuesi dhe kaloi me 23
vola pér, 0 lundér, 2 abstenime.

Egzona Térdevei polencoi se, zotimi i Ministrisé s€ Infrastrukturés pér ndérlimin e urés né
Shtrubullové &shté bérg publik dhe se kérkesa e Komunés s¢ Drenasit éshté pranuar. Ajo shtoi sc,
réndésia ¢ késaj ure éshté e madhe pasi disa fshatra kané mbetur t¢ bllokuara dhe po shirylézojné
rrugé alternative. l'érdevei njoftoi kryetarin se, ng ditét né vijim Ministria do t€ komunikojé me
Komunén pér procedurat ¢ nénshkrimit 18 memorandumit t& bashk&punimit. PEr k&té arsye, ajo
propozoi q& kjo céshtje t& higet nga rendi i dités né ményré qé t&€ mos démtlohen projektet ¢ tjera
té planifikuara, Si sqarim teknik, ajo theksoi se, ashiu si Komuna edhe Ministria ka mungesc t&
kodit buxhetor pér urat né rrugé lokale, pasi kodet ekvistuese mbulojné vetgm rrugél nacionale
dhe rajonale. N& fund, ajo u zotua publikisht né emér t& Ministrit Basha (i cili ishte i z&ng me
aktivitele 1€ tjera) dhe kérkoi me mir€kuptim largimin e késaj pike nga rendi i dit€s.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, béri 1€ ditur se Komuna i ka dérguar shkresé zyrtare
Ministrisé q& nga data 26.03.2026, pérmes sé cilés ka kérkuar g€ ky projekt t€ financohel nga
niveli gendror. Kryetari njoftoi se mé dt. 06.05.2026 ka pranuar njé email kthyes nga shefi i
kabinetit t& Ministrit t& Infrastrukturés, Bajrush Rrahmani, gjuhén dhe edukatén ¢ t€ cilit e cilésoi
si pér t& ardhur keq, pasi ai kishte deklaruar se ky projckt nuk ishte paraparé né buxhet dhe se
ishte né kundérshtim me procedurat. Kryetari shloi se,nuk mund ta parashikojné se ¢faré mund t&
ndodhé njé vit mé pas, ndonése ka treguar gjithmong kujdes t& shtuar ndaj Minisirisé dhe
Qeverisg, duke gené se, lumi €shié prong e késaj t& fundit.

Kryelari sqaroi s¢, autoritetet gendrore kané pastruar njé pjesé (& hapésirgs, por ka mbetur ende
pa u pérfunduar segmenti i dyté, ku &shté punuar nga Pokleku (lagjja ¢ Balecéve) deri né fshatin
Shtrubullové, pérkatésisht deri te ura e gjimnazit. Do t¢ ishte shumég még miré g€ Qcveria ta
merrte pérsipér pérlundimin ¢ kétij projekti, pasi ajo i ka mundésité pér zhvillimin ¢ procedurave
mé t& shpejta. N& fund, duke iu drejtuar asamblistes Egzona ‘Térdevei, theksoi se nuk bazohet né
komunikimet ¢ Facebook-ut, pasi ato nuk pérb&né komunikim zyrtar institucional, 17 sugjerojé



Ministrisé qé (& dérgojé njé konfirmim zyrtar me e-mail se merr pérsipér rregullimin e urés, pasi
njé projekt i tillé do t'u shérbente t¢ gjithé qytetaréve t€ Drenasil.

Egzona Térdevei reagoi duke théng se, nuk 8shté i drejté konstatimi i kryetarit pér ato g€ u tha
ndaj shefit t& kabinelit, si pér mungesén e edukatés, ashiu edhe pér pjesét ¢ tjera. Ajo sqaroi se,
askund né shkresg nuk shié théné sc Komuna nuk i ka parashikuar v&rshimet, por &shté théné se,
nuk jané parashikuar investimel. Po ashtu shtoi sc, shefi i kabinetit thjesht ka treguar g€ nuk ka
pasur rishikim t& buxhetit pér shkak (£ situatés me Kuvendin dhe qé nuk ekziston njé kod
buxhetor, duke 1 vlerésuar té gjitha kéto si informacione legjitime pér t'ia pérejellé Komungs NE
vijim, ajo u zotua pérséri publikisht, duke theksuar se, nuk do ta merrte pérsipér kété zotim pa
gené 100% e sigurt. Ajo siguroi se, né kohén mé t€ shpejté (& mundshme Ministria do ta
kontaktojé Komunén lidhur me ndértimin ¢ késaj ure. N& fund, ajo 1 kérkoi me mirékuptim
kryetarit q& la térheqe kété piké nga rendi 1 dités, me arsyctimin se, nuk ka nevojé té démtohen
projektet e velé Komunés.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, sgaroi pér gytetarét se, komunikimi i njé shefi té
kabinetit t& nj& ministri nuk ka asnjé relevancé zyrtare me Kryetarin ¢ Komunés. Sg dyti, ai
theksoi se, né shkresé nuk &shté théné se projekti u démiua nga vérshimet, por €shtg théné se
Komuna nuk e ka paraparg buxhetin. Lidhur me kétg, shprehu pakénag@sin€ e tij g€ nj€ shel’
kabineti i mban ligjérata atij si Kryetar i Komunés, duke shtuar se, nuk e lexoi t€ gjith€ e-mailin,
por iu referua vetém datave, Né fund, Kryetari deklaroi se do ta térhege kété piké nga rendi i
dités, velém nése vien njé sipurim zyrlar nga Ministria pér zhvillimin e kétij projekti sa mé shpejt
té jeté e mundur,

Xhavit Drenori béri t& ditur se, jang béré pérpjekjc té gjithanshme pér & gjetur nj¢ zgjidhje pér
kété uré dhe se sot ka njé lajm shumé t& miré pér gytetarét ¢ Shtrubullovés, Drenori shprehu
shpresén se, ky projekt nuk do t& shfrytézohet pér lushaté clektorale, pasi t€ dyja paléd, si
ekzekutivi, ashtu edhe ministri ¢ kané trajtuar két€ ¢éshije me seriozitet, ndonése zotimi 1
ministrit duhej t& dérgohej zyrtarisht me shkrim pérmes njé& e-maili. Ai rikujtoi s ura po
ndértohet me taksat ¢ gytetaréve, pa marré parasysh nése financohel nga buxheti nacional apo ai
lokal. Megjithalé, ai u shpreh pro shtyrjes s€ vendimit t& paktén pér njé mbledhje, duke kérkuar
npa Kryetari gé 18 sigurohet njé zotim i garté nga Ministria lidhur me afatin kohor (& rregullimit
tét urés. Duke marré si shembull njé projekt né Nekoe gé ende nuk éshté realizuar, ai thekso se,
me kété uré nuk duhet béré 1ojé apo fushaté, ku sot premiohet e nesér arsyctohet me mungesé
buxheti. Sipas tij, gjithgka do & jeté né& rregull vetém nése ministri dérgon nj¢ konfirmim me
shkrim pér anétarét ¢ Kuvendit, ku garanton kryerjen ¢ punimeve né alatin mé t¢ shpejté t€
mundshém.

Mehedin Salihu u shpreh, mé vjen keq, por uné aspak nuk 1 besoj zotimit t& ministrit. Banorél
jané duke vuajtur dhe nuk kané kohé té presin nése do t€ vendosé Qeveria apo ne. Uné jam pro
qé kjo piké (& mbetet né rend t& dités. Kemi rastin ¢ Qendrés Kryesore (€ Mjekesis¢ 'amiljare
(QKMPF), (& cilén ¢ kané marré si zolim pér ta rregulluar, por aty €shig béré njé kanal q€ t€ vien
keq ta shohésh. Ka edhe raste t& tjera, ndaj binduni gé kjo puné vetém sa do (€ shiyhet, ndérsa
njerézit do t& varzhdojng (& vuajngé pér t& shkuar né shi€pité c tyre. Lshté mé miré t& sakrifikohet



buxheti yné se sa 1€ presim, sepse nesér pérséri do t€ na duhet t€ marmm vendim & ta
rregullojmé veté.

Egzona Térdevei tha se, nc kemi pritur deri tani, prandaj mund 1€ presim cdhe disa javé derisa €
kryhen procedurat. Q&llimi &shté qé ato mjete qé& jané paraparé pér ndértimin e urés t'i
shfrytézojmé pér projekte (& cilal i kemi planifikuar mé herét. Lidhur me QKMF-ng, pérgjegjésia
gshié e Komunés pér shkak t& gabimeve né projekt, andaj kérkoj nga kolegét q& (& informohen
saklé pérpara se t€ deklarohen.

Nénkryetari Arben Shala, reagoi e nderuar, projekti fillestar €shté kthyer disa heré nga
Ministria, zyrtarét ¢ sé cilés kané dashur & b&jné ndryshime né projekt, t€ cilat nuk kan€ gené t&
nevojshme, dhe ne nuk kemi pranuar t'i b&jmé ato ndryshime. Me cilin projekt ka filluar, me até
cdhe do t& mbarojé. Se i kujt ka gené interesi pér ndryshime, ne nuk e dimé, prandaj faji nuk
gshté t¢ Komuna.

Gani Kasniqi theksoi se, domosdoshméria e ndértimit t& késaj ure nuk diskutohet fare. Jam i
befasuar kur dégjoj s& nuk ka pasur kod buxhetor pér t& kryer pagesal pér projektet ¢ Komunés
s& Drenasit. Sipas késaj logjike, pa kod buxhetor paska mbetur edhe QKMF-ja e pérmendur, si
dhe rruga Gllobar-Komoran, ku fatkeg@sisht kang humbur jetén disa persona. Edhe projekti pér
rrugén Arllat-Vugak nuk &shté pranuar nga Minisiria, ashtu si¢ nuk jané pranuar asnj€heré as
ndihmat pér vErshimet. NE fund, ¢ cilésoj si 'mjerim’ gjendjen né € cilén na kan€ sjell€ kéto
vendime.

Mérgim Pirraku, u shpreh sigurisht g& ka vend pér debat, por besoj se u diskutua mjaliuesh&m.
Ne e patém shiyré kété ¢éshtjc pér herén tjetér me géllimin g€ t'i kursejmé komunés tong 300
mijé euro dhe 1 japim mundésing z. Basha t& na dérgojé njé e-mail me vendimin q& merr pér
ndértimin e urés, me (& gjitha termat ¢ sakté, ashtu si¢ e tha edhe ». Xhavit Drenori. Pra, duhet ta
dimé sakté se kur do t& behet ajo urg, dhe besoj s¢ kiéshtu dubet t& volojmé (& gjithe. Ju lus t&
gjithéve & t& mos ¢ shfrytézojmé Kuvendin pér deklarata politike q& lidhen me lushatén. Edhe
pas fushatés, le t& mos hapim debate t& panevojshme dhe t& mos shpenzojmé kohé& me gjéra g€
nuk na takojné neve.

Liman Kasniqi tha sc, sa i pérket pikés s¢ dyt& & rendit t& dités, pérderisa nuk kem njé
pérgjigje zyriare nga Ministria pérkatése, ung kisha propozuar € pér k&t€ uré t€ caklohet kodi
buxhetor n& ményre gé ajo té hyjé né mesin e projekieve lona. Megjithatg, le t& béhet si projekt
me bashkéfinancim, sepse po e shohim se ¢farg fushate po zhvillohet. Késhtu q¢ uné kérkoj qé&
kjo céshtje t& futet si kod buxhetor dhe si piké ¢ rendit t& dités. Sa i pérket QKMF-sé, do t¢ kishte
qené miré gé ta linim t& pika 'T& ndryshme', ku do t€ jepnim njé sqarim né aspektin profesional.
Duke gené se kitu éshté i pranishém edhe drejtori 1 Urbanizmit, al do t€ na njofionte mé
hollgsisht pér procedurén ¢ dhénies sé lejes s& ndértimit dhe pér projektin pérkatés.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, deklaroi se ne, diskutuam mjaltueshém pr urén. Uné
kam arsye pér ta ruajtur buxhetin e komunés pér investime t& tjera. Sa i pérket spitalit QKMI-s¢,
ne do 18 ballafagohemi né gjykaté, Pér tri vite me radhé kété géshtje e ka trajluar dhe kontrolluar
USAID-i amerikan sé bashku me Ministring e Shéndetésisé. Ne kemi komunikime dhe e-maile



qé ¢ pércaktojné projektin, t& cilin e ka linancuar né plotési Ministria ¢ Shéndetésisg. Kemi pasur
njé memorandum bashképunimi mes nesh pér tr1 vite me radhé. Ne i kemi humbur 30% t&
buxhetit t&¢ Komunés, i cili ka shkuar né suficit pér shkak se procedural nuk jang zhvilluar nga
Ministria.Operatori dhe Qeveria kané nénshkruar marréveshje dhe, si rezultal i késaj, operatori ¢
ka marré avansin e buxhetit. Mg pas, ai ka provuar pérmes arkitektit g€ t'i zvogglojé hapésirat e
objektit npa 5 metra né 4 metra, me géllim gé t& pérfitonte sa mé shumé. Mirépo, arkitekti dhe ne
nuk kemi pranuar. Pas njé kohe t& gjatgé, Ministria ka maré& vendim ta shképusé kontratén, njésoj
si¢ ndodhi né Parkun ¢ Biznesit, pér shkak t& procedurave (& tyre (& gabuara, njésoj si n€ rastin ¢
QKMF-sé.

Egzona Térdevci theksoi se, sa i pérket projektil 18 Qendrés Kryesorc t& Mjckgsis¢ I'amiljare
(QKMF), ai &shté hartuar pabim nga Komuna. Pér kété ekriston edhe mendimi 1 ckspertéve, si
dhe zotimi 1 Ministrisé s& Shéndetésisé, ¢ cila ka ndaré 2.9 miliong euro. Térdevei sqaroi se, do té
vijé koha kur Ministria do 1 japé sgarimet ¢ nevojshme dhe do t'i publikojé korrespondencal gé
ka pasur me Komunén, si dhe mendimel e ekspertéve. Nuk u takon asambleistéve t€ japin
vlergsime té tilla, pasi nuk jané eksperté t& ndértimit (& QKMF-ve. 8a i pérket pjesés sé rrugés,
Térdevel shiol se, nuk éshté miré t& konstatohet se aksidenlet me [atalitet kané ndodhur né
mungesé (8 rrugds me katér korsi. Sipas saj, nuk éshté e rrugés qé ». Krasnigi 1€ deklarohet
késhtu, pasi nuk juné ekspert€ (€ siguris€. N& fund, vuri n€ dulgje se koha do t'i déshmaojg
projektet qé jang duke u realizuar dhe ato & pritet t& b&hen.

Kryetari i Komunits, Ramiz Lladrovei deklaroi se, projekti i hartuar pa pagesé nga Hamdi
Qorri té cilin e falénderoi publikisht i cili plotéson t€ gjitha kriteret e nevojshme. Béri (€ ditur se,
gjykata do t& vendosé se kush ka pasur (& drejt&, pasi ¢shit€ nj¢ proceduré qé po zhvillohet. Sipas
i, situata ku njé kontraktor n&nshkruan kontratén dhe pastaj kérkon ta b&j¢ veté projektin,
pérbén konllikt intercsi.Sa i pérket pikés s& dyté t& rendil 1& dités, njofloi se, po ¢ térheq nga
votimi deri né mbledhjen ¢ ardhshme, nése nuk marrin njé pérgjigje nga Qeveria. Krejt né fund,
tha se, beson g€ deri né& pérlundim i€ késaj mbledhjeje, Lgzonés do t'i vijé ndomé e-mail vyrtar
nga Ministria.

Gani Krasnigi sgaroi se, nuk ka théné q¢ Lpgzona nuk i realizon projeklet ng Drenicé, por s¢
¢shté Qeveria ajo g nuk 1 ka pérlunduar projcktet né kété rajon. Krasniqi shtoise nuk déshiron (&
hyj& mé thallé ng detaje rreth késaj ¢éshijeje.

Liman Krasniqi tha se, sa i pérket projektit t& Qendrés Kryesore 1& Mjekésisé Familjare
(QEMF), pélgimin pér ¢do ndryshim né projekt e jep ekskluzivisht kompania projektuese, pa
marté parasysh kérkesat e operatorit ekonomile. Krasniqi béri t& ditur se, projekti aklual éshté 1
pranuar ligjérisht, mbi bazén e tij &shtg 1éshuar leja e ndértimit dhe &shté nénshkruar kontrata,
prandaj kontraktori ka pasur obligim g& "1 paragiste 1& metat dhe t€ kérkonte revidim para se t&
niste punél né terren, megjithése, sipas informatave ekeistuese, ky projekt i plotéson t€ gjitha
kriteret pér objekie shéndctésore. Pér t& sqaruar kété situalg, Krasnigi propozoi & Kuvendi t&
shfrytézojg (& drejién e Gij pér t& formuar njé komision t& pérbéré nga asambleisté dhe eksperté
profesionalé, i cili do 18 dalg né terren per t'1 verifikuar t&€ dhénat, pasi Drejloria e Urbanizmit e
ka kontrolluar me rregull projektin para léshimit t€ lejes. Ndryshimet e pérfolura si zvogg€hmi 1
lartésisé, problemet me ndrigimin dhe ngrohjen e démtojné réndé funksionalitetin e nj€ objekti
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me karakter shéndetésoré. Sa i pérket projektit t& urés, ai sugjeroi q& ai t€ regjistrohet me kodin e
vet buxhetor dhe, nése Ministria siguron financimin, Komuna t& hyjé né bashkéfinancim, qofié
edhe me njé shumé t& vogél, me géllim qg té fito]é t& drejtén zyrtare pér mbikéqyrjen e
punimeve. Né fund, Krasniqi shprehu shgetésimin pér cilésing e punéve gé kryhen nga Ministria,
duke sjell si shembull rregullimin e shtratit (& lumit Drenica, ku ngushtimi i tij ka shkaktuar
vérshime.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, iu drejtua Lgzongs duke e pyelur nésc mund t& merrte
njé zotim qé& brenda njé jave Qeveria 1€ vendoste dhe t'i njoftonte zyrtarisht se ka marr& vendim

pér pérfundimin e rrugés. Nésc kjo ndodh, sakigsishl pas nj¢ jave mund t€ thirret njé mbledhje e

jashtézakonshme pér t& marré vendimin ¢ duhur, duke shmangur késhtu vonesat prej njé muaji.

Egzona Térdevei, e [alénderoi kryetarin pér mirékuptimin dhe u zotua se brenda javés zyrtarét e
Ministrisé do t& kontaktojng me Drejtoring e Infrastrukturés né Komuné. Térdevei tha se do té
vendoset komunikimi zyrtar dhe do t& pércaktohet ményra se si do t& béhet mbéshtetja e kéti)
projekti.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, konfirmoi edhe njé her€ se po c térheq pikén e dylé (&
rendit (& dités dhe shprehu pajtueshméring ¢ tij t& ploté me t& gjitha pikat q€ i ngriti asambleist
Liman Krasnigi.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi tha se, pér pikén e dyté. Pika (2): Propozim-vendim pér
pérfshirjen ¢ projektit t& ri kapital né tabelén 4.2 , Ndértimi 1 Urés né Shtrubullové”, e propozuar
nga Kryetari Lladrovei i njéjti, si propozues, ka t& drejté ta térheqé pikén, me zotimin e znj.
Térdevei gé brenda javés do té kontaktohet nga Ministria e Infrastrukiurés, pér t'u konsultuar me
Kryetarin dhe drejtorin.

Krvesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, hapi diskutimin pér pikén e treté (€ rendit t& dités.

Pika (3): Propozim-vendim pér shfugizimin e vendimit 02 Nr. 462/01-11329 pér themelimin e
komisionit pér shqyrtimin e listés sé veganté & pronave pér dhénie né shfrytézim alatshkurtér
dhe afatpjaté t& prongs Komunale dhe ofrimin e rekomandimeve t€ veta pér pronat ndyj (€ cilave
mund (& iniciohen procedurat e dhénies pérmes negocimit apo shpalljes publike.

Kryetari i Komun#s, Ramiz Lladrovei tha se, e ka thén¢ cdhe né fillim g€ e kané detyrim ligjor

pér ta shfugizuar dhe se t& njgjtin vendim prapé do ta bijé ashtu si¢ ka théng Ministria (€ njEjtin
komision yé ¢ kané pranuar dhe e kané votuar ata, pra vendimin e komisionit rekomandues.

Xhavit Drenori, pyeli se ¢faré do t& ndodhé me ata njeréz qé jang zgjedhur, duke shtuar se tani e
kuptoi qé pritet t& merret njé vendim tjetgr nga ana e Kryctarit.

Egzona Térdevei, mori fjalén, (Pér shkak & problemeve teknike me audion, diskutimi nuk

dégjohet né xhirim né minutén 1:40), Por, duke u bazuar né procesverbalin e mbajtur me shkrim,
ajo kérkoi q& opinionet ligjore nga MAPT-ja ('u pércillen cdhe asamblistéve.
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Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei tha se, sekretaria éshté aty dhe e di procedurén, ndaj t&
ojitha c-mailet q& vijng nga Ministria, ¢ sidomos ato g& jané me vlerésime negative, l'u péreillen
i& gjithé asamblistéve né e-mal.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, e hodhi né votim pikén ¢ treté. Pér votuan 22, kundér 0,
abstenime 1.

Krvesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén e kalért (& rendit &
dités. Pika (4): Propozim-vendim pér shfuqizimin e Rregullores pér Menaxhimin e
Dokumenteve Zyrtare dhe Arkivore Nr. 02-030-01-11323 e dt. 30.03.2026.

Drejtoresha ¢ Administratés, Laureta Thagqi, sqaroi arsyejen ¢ shfugizimit (€ késaj
rregullorcje. Né takimin me drejtorin ¢ arkivave éshté udhézuar se nuk kan€ rregullore dhe se
duhet ta b&jné cdhe listén me alatet kohore pér dokumente, t& cilén e kant b&rC dhe e kané
dérguar né agjenci, nga ku edhe kan& mamé pélgimin. ME tej, ajo shtoi se kan€ prit¢ konfirmimin
nga MAPT ~ja lidhur me kété rregullore, né ményré qé té fillojné punén pér sistematizimin e
dokumenteve g& gjenden né komunén e vietér, por edhe kétu ku jané t€ mbingarkuar.

MAPL-ja ka béré me dije se pérgjegjése pér kétg rregullore Eshté Ministria e Ekonomisé,
Ndérmarrésisé dhe Tregtisé (ose ministria pérgjegjése pér administraté publike), prandaj duhet ti
referohen asaj.

Krvetari i Komunés, Ramiz Lladrovei tha se, kjo do (& thoté sc &shté e njéjté sikurse ajo pér
komisionin pér rekomandime pér pronat. Ata kané théng g8 kryetari ¢ ka t& drejtén ekskluzive
pér negocim dhe nuk ka nevojé gé njé dokument qé éshté béré nga ana ¢ tyre pér rekomandim L&
ket ligjshméri.

Xhavit Drenori, dha njé késhillé q& kur ka propozime £ tilla, ekzekutivi t& ndalet e t'i analizojé
mé shumé ato, duke pérfshirg kétu Zyrén ligiore dhe njé séré institucionesh nén menaxhimin e
kryetarit, t& cilat realisht duhet t'i pérgatisin ato. Tha sc nuk duhet gé ato (€ vijn€ kétu né Kuvend
¢ mé pas té thuhel se nuk ka pasur nevojé, sepse ai e ka lexuar disa herg até rregullore, andaj
kérkoi gé né t& ardhmen (€ keté mé shumé kujdes.

Drejtoresha e Administratés, Laureta Thagi tha se, jang konsultuar, por drejtori i arkivave ka
théng q& duhet béré dhe né até formé kané vepruar. Kjo puné nuk ka shkuar hug, scpse kjo
rregullore do t& shérbejé si rregullore e brendshme, t& cilén kang t€ drejié ta bgjné dhe kryetari e
nénshkruan.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, pas pérfundimit t& debatit pér kété pik€, ¢ hodhi ng votim
pikén e katért, Pér votuan 22, kundér 0, abstenime 0.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén ¢ pest€ t€ rendit (2 dités.

Pika (5): Propozim-vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjalé pér 35 vjet t€ pronés sé
paluajtshme & Komungs, me procedurd & negocimit t& ofertés pér parcelén P-70315035-00848-
0, né Krajkové, me sipérfage 130,000 m?, kapaciteti 9.99 MW, vlera investive 5,800,000.00 €.
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Pasi nuk pati diskutime pér kété piké, kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi ¢ hodhi né votim
pikén e pesté. Pér voluan 21, kundér 1, abstenime 2.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén ¢ gjashté t€ rendit t€ dités.

Pika (6): Propozim-vendim pér dhénien n€ shfrytézim afatgjaté pér 35 vjet t€ pronds s¢
palugjtshme 18 Komunés, me proceduré 1€ negocimit 1€ olerlés pér parcelén P-70315035-00913-
0, né Krajkové, me sipérfage 92,000 m?, kapaciteti 5,70 MW, vlera investive 3,300,000.00 €.
Kryesuesi tha se, pasi nuk pati diskutime e hodhi n& votim pikén e pestg€. Pér votuan 20, kundér
1, abstcnime 1.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén e shtaté t€ rendit t& dités.

Pika (7): Propozim-vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér 35 vjet t€ pronés sé
paluajtshme t& Komunés, me procedurd t€ negocimit t& ofertés pér parcelén P-703150053-00539-
0, né Negroc, me sipérlage 109,084 m?, kapaciteti 5.90 MW, vlera investive 5,800,000.00 €. Pasi
nuk pati diskutime pér pikén e shlatg, kryesuesi e hodhi né volim pikén e pesté pér voluan 21,
kundér 1, abstenime 2.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, prezantor pikén e (el€ (€ rendit (€ dités.

I'ika (8): Propozim-vendim pér formimin e komisionit pér verifikimin e lgjeve ndértimore nga
viti 2017 deri né vitin 2026, Kryesuesi tha se, para se ta hapé pér diskutim, kérkon 10 minuta
pauzé pér shkak t¢ formimit t& komisionit, pér t& ditur se nga sa anétaré formohet dhe kush do &
jené anétarét.

Pas pérfundimit 1€ pauzés, Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, tha se, né€ konsultim me
grupet kuvendare, ramé dakord qé ky komision t€ pérbéhet nga pesé anétaré:

Kryetari i Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei tha se, uné i uroj puné 1€ mbarg kétij
komisioni hetimor, ashtu si¢ e tha edhe Egzona. Qé€llimi i kétij komisioni &shté t€ evidentojé
gictjet ¢ duhura dhe t'i adresojé ato né Prokuroring e Shtetit, nése do t€ keté gjetje té tilla.
Pavarésisht nése kemi apo s'kemi t€ drejté me ligjin pér pushtetin lokal t€ b&jmé komisione t&
kétilla, uné e dhashé aprovimin tim. Kjo do & jeté nj& gjé e miré, sepse na shérben edhe pér té
marrg veprime né t€ ardhmen. Ky &shté mjé komision ad-hoc g€ mund (€ »gjaseé mE sé& shumb 6
muaj dhe mé s& paku 2 javé. Andaj, po kérkoj njé gjé€ prej jush. Nuk mund t& pércaktohet
periudha thjesht 'nga viti 2017 deri né vitin 2026', sepse kjo nénkupton nga 1 janari i vitit 2017
deri mé 31 dhjetor t& vitit 2025. Nése déshirojmé t& pérfshijmé edhe vitin 2026, duhet t&
pércaklom mjé daté (& saktg, pér shembull, sot, mé dt. 29.05.2026.Gj&ja ¢ dyté q¢ dua t& theksoj
gshté se jo vetém Komunén e Drenasil, por (& gjitha komunal né Kosové dhe ministrité e
ndryshme & japin leje, i kontrollon Auditor 1 Jasht&ém. Cdo gjetje né kélé drejlim, Auditori i
Jashtém e adreson té€ prokurori, dhe pastaj prokuroria merret me kéto ¢éshije.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Burim Bujupi, kérkoi nga shefi i prupit t& PDE-s€, Gani
Krasnigi, 1€ propozoj€ anélann e Lyre.

(zani Krasniqi, propozoi Ekrem Lilshanin.
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Driton Ajazi tha se, pasi ka qent kérkesé e Arigonil gé t& formohet ky komision, anétar lc t&
mbetet Arigon Sinani.

Egrona Térdevei, propozoi Xhavit Drenorin dhe Liman Krasnigin.

Kryesuesi 1 Kuvendil, Burim Bujupi, tregoi se, pér kété komision u propozuan kéla emra: Burim
Bujupi, Ekrem Elshani, Arigon Sinani, Xhavit Drenori dhe Liman Krasnigi. Me kétg pérbérje e
hodhi né votim pikén e teté t& rendit t& dités. Pér votuan 22, kundér (0, abstenime 0.

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, hapi pér diskutim pikén e nénté (& rendit t& dités.
Piken (9): Mbéshtetje financiare ¢ njéhershme pér [Bmijét me Sindromén Down.

Egzona Térdevei, besoj gé € gjitheé q€ jemi prezenté kétu ju kujtohet g& ky nuk &shié propozim
imi pér lushatg, por &shté q& nga muaji mars. Mundeni edhe mos ta votoni tani, por mua mé
duhet ta di a keni mjete buxhetore dhe a mundemi ta b&jmé brenda kétij vitl. Pér mua éshté ¢
réndésishme q¢ si Komun€ ¢ Drenasit t€ mund ta mbéshtesim njé kategori q¢ ka nevojé pér
mbé&shtctjen toné.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, s1 proporuese g genkeni prej muajit mars, po pres me
dité sa &shté¢ shuma totale e mjeteve linanciare g& mund t’ia propozojmé Kuvendit me votu.

Egrona Térdevei tha se, do 1€ kérkoj prej Drejtorisé s€ Shéndet&sisé me ma siguru numrin e
fémijéve q€ i ka Komuna ¢ Drenasit me Sindromén Down dhe e kalkuloj, nuk éshté problem.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, ku thoni qé ¢ ke propozuar prej marsit e nuk e ke
numrin dhe nuk e din shumén, ¢ka po kérkon. D.m.th. je duke béré [ushalg me {Emijét t& cilét
kang shumé nevojé pér ndihmén toné. Uné nuk kam mjele né két€ rast pér subvencionim, por
duhet t& shohim dhe t& pyesim edhe Ministring se s1 t& veprojmé, né qofté se na duhet me
patjctér.

Xhavit Drenori theksoi se, duke pasur parasysh g€ kjo ¢éshije €shté béré publike dhe se ckziston
gatishméri nga ana e kryetarit pér ta shqyrluar até, propozon qé kjo piké té shtyhet pér mbledhjen
¢ ardhshme. Sipas tij, deni aléheré duhet t& sigurohen informacionet ¢ nevojshme lidhur me
nurmrin e [Emijéve pérfitues dhe linjén buxhetore npa c cila do té financohej kjo mbéshtetje.
Dirgjtoria pérkatése mund t'i identifikojé fondet ¢ nevojshme. Tha se pajlohet g& pa té dhéna dhe
informacione t& sakta nuk mund t¢ merret njé vendim 1 Ull€, s1 dhe kjo ¢éshtje nuk &shté dashur
té trajtohej né kété mbledhje, duke pasur parasysh se jemi né periudhé fushate zgjedhore.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei, kur flet pér kété kategori & [Emijéve, duhet me dité a
gshté fjala pér ata né institucione arsimore, scpse né institucione arsimore (8 paragitur ne i kemi
80 fEmijé, por kemi fémijé qé nuk jané as né gerdhe e as né shkollg, pra ne nuk guxojmé me béré
diskriminim pér njérin po e tjetrin jo. Egzon, a po vazhdon me pikén a don me ¢ térheq.

Egrona Térdevei tha se, uné e kam propozuar duke ¢ kérkuar mirékuptimin tugg, a ka mundési

me u béré, prandaj t'v kisha lutur edhe ty me ¢ térheq {jalén gé e the pér fushat edhe jemi dakord.
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Kryetari i Komunés, Ramix Lladrovel uné nuk e térheq, sepse nuk kam théng asgié gé nuk
Gshig, un€ beso] ashtu dbe 1 nuk mundesh me mé bind me ¢ térheg (jalén, ne po themi gé nuk
kemt mjete, duhet me mé trepu mé herét me mund me 1 pa mend&sies,

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi, v dreftua znj. 1érdevel pika jotc né Komitetin pér
Polittké ¢ Financa gshug pyetje dhe pérajigic pér dicjtorét dhe 8shie e rekomanduar, né goflé se e
glen né procesverbal g ke béré krkese pér kété piké, uné kam me dhéné doréhegie, po né qofié
se nuk e gjen, a jep dorchegye t1 prej asarmblesé. Po nuk e ke kérkuar dhe mos v mundo me
manipuby opintionin, n& dy komilete mé herél nuk ke gené fare, puro pér fushat jo duke o bEg,
mik ke béed kirkesg, Pyelja ime pér v ésht€: A po ¢ térheq apo nuk po ¢ térheq piken e nénté.
"Mbéshtelje [inanciare e njfhershme pér mijét me Sindromén Down”. E proposuar nga
Fegrong, Fprona e térheg dhe po ¢ 1€ 08 dord & kryetarit dhe drejtoril pér e | shikuar mundéshé
se gfaréd mundesh me bérd nd & ardhmen. Pra, kjo pik& muk ka nevojé & hidhet né votim,
vazhdoimé me Pikén (1H: "TE ndryshme",

Hgrona TErdevet tha sc, ¢ kam ey€ pycle, po e adreso] njé shget@sin 18 zjarrfikésve & Komunis
sé& Drenasit gf nuk i pagehen orét e vikendeve, kirse komunat e tjera va paguajng, vetém desha
tit mare informacions pér kEE céshije.

Kryetari i Komunés, Ramir Lladrovei, sa 1 pérkel pyeges pér zjarrfikésie, kar jané ndarg
zjarrfikesit prej niveht gendror dhe Jand bére barré e jona, e kang pasur giysmé kocficiont] mé 18
vogtl sc zparifikésit e yerd dhe kemi pasur numrin mé 18 vopél 18 Zjarefikésve so sa komunal e
tjera, domethéng Eshté bérg diskeiminin dhe uni at ejvsme kocficienti, ¢ dint ¢lurg, ua kam
ity Ata punoiné me ndérrime dhe kur punojné me nd@rrime nok Nogariet vikendi, sepse ata e
kang pushimin e pérealdmar e ligy. Ziarrfilént e bijné mE pung 18 jashigzakonshme dhe u jomi
nmirénjohés pér punén gé bingé dhe : mbEshlesim né gdo aspekt, por até qé nuk ¢ kemi me ligj,
mé vien keg, por nuk munderm me e b, jo vetém pér zjarrfikési por pér askénd.

Drejtori i Shérbimeve Publike, Nexhmedin Grueda, ashic sic e tha edhe krvetan, zjarfikésit e
b&jné njg puné & jashtdzakonshme dhe o jerm mirénjohés pér punén, jem vazhdimisht né
bashkipunim mce fa. Nd@rrimet e nalés edhe orél jushi# oraxit 8 punés, st dhe @ festave, po
paguhen vashdirmshi, kemi pasur disa ngecje pér ¢éshtje 18 buxhetit, por iu kané kthyer
relroakiivishl. Sat pérket pageses s vikendeve, disa komuna po 1 paguiajng, por ndoshila kang
huxhet Hetér, Jjarrfikésit e kand orarin erdshgit€s, atyre mund (8 ndodhg g€ tu bie 18 shiupén e 18
diefn me purmar, mirépo 1€ hénén ¢ & martén me pas pushim, Komana mek ka buxher pér t&
béré papcsén ¢ vikendowve,

Naim Xheli, kishte nj€ pyetie plr drejtosin ¢ gjeoderis€. E kenn @ problem me njé familje
Iloti, kang problem me skicat ¢ pronave 18 tyre, sht¥pia 1n Bguron diku né shkollg, e shkolla ng
shitéping ¢ tyre. | kant biré disa kérkesa, por mul e & ko kané ngecur. Ata kang nevoié t'ua
rregulloni kEtE problem, sepse nuk po mund ta ndajug pronén e tyie, A mundend t'ua jepni ndorgé
shipiceim F € kuplon® Tamiljarél se ku Eslué problemi.



Drejtori i Gjeodezisé, Arian Krasniqi, i nderuar, ne kemi biseduar edhe me Saletin dhe po
besoj disa informacione edhe i keni marré. Ne jemi duke ¢ trajtuar problemin dhe sa ta kemi
informacionin e ploté, do tju njoftojmé ty dhe palén g& ka kérkuar.

Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei tha se, ata e meritojné njé trajtim sa mé (& shpejlé, éshie
gabim 1 parcelave, sepse ata vetg e kané falur edhe até proné q& &shté né emér L& shkollés dhe
besoj g€ zgjidhet. Por, te pronat, pér t& gjithé juve, asnjé ndérhyrje nuk kemi t& drejté t& b&jme,
sepse €shté 1 vetmi send g€ uné nuk kam (& drejté (7 jap urdhér kadastrés sé pronés dhe
gieodezisé. Unt kam € drejté (& marr vendim edhe t& jap urdhér kur jang pronat publike, por jo
té tjerat.

Xhavit Drenoric ngriti njé ¢éshtje dhe tha se, né javén gé& shkoi patém njé lajm té miré né
komunén toné, u pérurua shiépia muze e shkrimtarit t& mirénjohur ¢ komunés soné, Ymer
Elshani. Ky &shté njé hap 1 réndésishém pér ruajtjen c trashégimisé soné kulturore, historike dhe
shpirtérore, dhe nj€ déshmi se Komuna joné ka ¢faré t°1 tregojé jo veldm gytetaréve tang, por
edhe vizitoréve t€ shumté q¢ vijné gdo digjé.

Mirépo, krahas kétij zhvillimi pozitiv, mendoj se kemi edhe njé nevojé konkrete qé duhet ta
trajtojmé me seriozitet instituctonal.

N Komunén toné€ kemi pika t€ réndésishme historike ¢ kulturore qé vizitohen varhdimisht nga
delegacione vendore e ndérkombétare, nga nxénés, studiues, mérgimtarg e vizitor (& ndryshém.
P'o flas pér shtéping muze né Poklck, pér shtéping muve &€ Ymer Flshanit né Korroticé, pér
vendin ku rané I'ehmi Lladrovei dhe Xhevé Lladrovel me déshmorét e tjeré, si dhe pér kalané ¢
Vugakut ¢ shumé pika t€ tjera me réndési pér historing toné,

Sot n¢ shumicén e rasteve, barra pér i pritur dhe udhé&zuar vizitorét mbetet mbi familjarét e
déshmoréve dhe martiréve apo mbi njeréz t& afért té kétyre ngjarjove.

Ala, me shumé vullnet e respekt i presin vizitorét dhe tregojné rréfimel e dhimbshme t& historisé
toné,

Por duhet ta pranojmé se nuk éshié e lehté g€ lamiljarét ta rikthejng vazhdimisht até dhimbjc sa
heré q€ vijng vizitorg. Prandaj, propozoj q& ekzekutivi komunal, konkretisht Drejtoria pér
Kulturg, (& shgyrloj€ mundésité buxhetore pér angazhimin ¢ njé ciceroni profesional, 1 cili ose e
cila et edhe gjuhén angleze, dhe q€ mund t€ angazhohet qofi¢ me kontraté apo me honorar (&
pérkohshém.

Ky person do t& ishte n€ dispozicion sipas nevojés, kur kemi delegacione, grupe vizitorésh apo
kérkesa t€ veganta pér vizila né kéto pika historike e kulturore. Njé qasje e tillé do té sillte disa
pérfitime 1€ réndésishme:

Do 1€ kemi prezantim mé profesional t€ historisé dhe kulturés soné;

Do 1'u leht€sohet barra emocionale familjaréve;

Do t& krijohet njé standard institucional pér pritjen e viziloréve;

Dhe mbi t& gjitha, historia joné do & prezantohet me dinjilel para vendoréve dhe
ndérkombétaréve.

Ne kemi shumé pér 18 treguar si komuné, kemi histori t& lavdishme, kulturé, sakrificé dhe
personalilete & réndésishme, Prandaj, shté pérgjegjési e institucioneve tona q& kélo vlera &
prezantohen né ményré profesionale dhe t€ orpanizuar. Besoj sc ky &shté nj& propozim i
arsyeshé&m dhe i realizueshém, dhe shpresoj gé ckzeloutivi dhe Drejtoria pér Kulturé ta marrin né
konsideraté me seriozitct.



Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovei tha se, ideja &shté perfekie, por kjo kategori 1 tukon
Agjencisé pér Menaxhimin e Memorialeve dhe ne i bashkohemi kérkesés ténde q& agjencia t'i
mart€ t¢ gjitha ato varreza dhe institucione t€ tjera publike kulturore nén menaxhim, sepse &shté
duke u béré njélaré selektimi, ose nuk i ka futur ende nén ombrellé pér me mundur me i
mbikéqyré,

Kryesuesi i Kuvendit, Burim Bujupi konstatoi se,pasi nuk pati diskutime t& {jera, e konsideroi
t& mbyllur mbledhjen.

Mbledhja pérfundoi né orén 14:30.

Procesmbajtésja: Fakete Hoti

Lekturoi: Nikelinda Bujupi
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Republika ¢ Kosoviis
Republika [ osova chuh]it: of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Komuna e Drenasit
Zyra ¢ Kryctarit

DATE: 15/06/2026 i
PER: 7. Burim Bujupi-Kryesues i Kuvendit € Komunés 1
Komitetin pér Politiké dhe I'inanca
Kuvendin Komunal _ o
Kopje: i Sekretarisé s& Kuvendit \ "55‘“
NGA: | Ramiz Lladrovei, Kryetar I Komunés sé Drenasit
Lénda: Dralt Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale

T& nderuar/a,

3y
W,

Ju pércjellim draftin ¢ Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027 2029, i cili paraget bazén pér hartimin e
buxhetit komunal pér vitin 2027 dhe projeksioneve buxhetore pér vitet 2028 2029,

Dokumenti &shté hartuar né pérputhje me Qarkoren Buxhetore 2027/01 t& Ministrisé s& Financave, Punés dhe
Transfereve, pas zhvillimit t¢ diskutimeve publike dhe konsultimeve me drejtorité komunale.

Ju lutem, gjeni t& bashkéngjitur drafl-dokumentin pér shgyrtim dhe diskutim.

Me respekt!

|



Republika ¢ Kosovils
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government
Komuna/Opstina/Municipality Drenas
Zyra e Kryetarit

KORNIZA
AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE
2027 - 2029

Drenas, gershor 2026



PERMBAJTJIA
1. HYRJE

I1. STRATEGJIA ZHVILLIMORE KOMUNALE - DEKLARATA F PRIORITETEVE
AFATMESME

III. KORNIZA FISKALL

3.1 Korniza makroekonomike komunale

3.2 Tendenca ¢ € hyrave komunale dhe parashikimet 2027-2029

3.3 Plani Komunal i Bashk&financimit Sektorial me Ministrité e Linjés dhe
Financimi i Jashi&m

3.4 Politikal e reja

3.5 Shpenzimel komunale dhe parashikimet 2027-2029

3.6, Analiza Gjinore

IV. KORNIZA L PERFORMANCES SE SHPENZIMEVLE

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

L NYRJIE

Korniza Afatmesme Buxhetore (KADB-1), g& po prezantojmé Eshté nj¢ dokument i cili miralohel né
parim gdo vit nga Asamblcja Komunale. Ky material siguron njé analizé t€ hollésishme té shpenzimeve
publike dhe pércaklon parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin ¢ vazhdueshém t& buxhetit
vietor komunal. Gjithashtu, KAB-i, siguron mekanizmal ¢ nevojshém pér t& arritur objeklival
priotitare, t& identifikuara ng dokumentet strategjike t& komungs, pérmes inlegrimit sa mé t& miré né
procesin buxhetor,

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizgs Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhctore komunale t& kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2027/01 (& léshuar nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT-ja) n& pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésit (L.MFPP-it).

Ky dokument do t& jeté baza pér pércaktimin ¢ sektoréve prioritaré & zhvillimit dhe identifikimin e
prioritcteve t& shpérndarjes s& burimeve komunale pér periudhén 2027-2029. Jané katér faza t&
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né figurén ¢ méposhtme:



Fillimi i gershorit . Draft KAB 2027-2029

Il. Kuvendi Komunal dhe

Mesi i gershorit Konsultimet

Nga fillimi i IV. Procesi Vjetor i
Korrikut Buxhetit 2027

II. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2027-2029 NGA STRATEGJIA
ZHILLIMORE KOMUNALE

Komuna e Drenasit gjendel né pjesén gendrore € Kosovés, né njé sipérfage prej: 275.63 km?, apo 2.66
pér qind e siperfaqés sé lerritorit t8 Kosovés. Eshié njéra nga komunat ¢ mesme t€ vendit. Pozita
gjcografike qé ka i mundéson asaj lidhje t& mira me qendrat tjera t& Kosovés dhe (€ rajonit. Komuna ¢

Drenasit ka gjithsej 42 vendbanime. Sipas rezultateve (& regjistrimit t& popullsisé, Komuna ka 48,079
banoré,

Zhvillimi i qéndrueshem ekonomik, fokusimi né krijimin ¢ njé mjedisi sa mg (& favorsh&m biznesor,
modernizimin e infrastrukturés, pérkrahjen e vazhdueshme (& bujqésisé dhe zhvillimit rural, Transporti
dhe komunikimi, Mjedisi dhe planifikimi hap&sinar.

Administrata ¢ Komunés s& Drenasit &shté e organizuar pérreth zyrave géndrore dhe zyrés lokale qé
ofrojné shérbime né nivel t& komunitetit, nga t& cilat 1 (nj&) zyre ésht€ e vendosur né [shat.

Vizioni i méposhtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike ckonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike si¢ jand: né Komizén Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASII-i) 2027-2029 t& Qeverisé sé
Kosovés dhe prioriteteve né bazg 18 saj, si dhe Qarkorel Buxhetore 2027 (DH(II), t& léshuara nga
Ministria ¢ Financave, 'unés dhe Transfereve (MFPT) (¢ Qeverisé s€ Republikis s¢ Kosovés dhe
garkoreve 1€ brendshme buxhetore (1) + (11).



Pér iri vitet ¢ ardhshme, vizioni i Komunés sé& Drenasit €shté (€ jeté gendér e zhvillimit té
géndrueshém ckonomik, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, e infegruar
né proceset rajonale dhe ndérkombéiare, si njé gendér e kulturés sé pasur, arsimimit dhe jetés
sportive, me shiérbime financiare (€ zhyilluara dhe ofrim t€ njé kualiteti t& miré t€ jetesés pér
gytetarél e saj,

Atributel mé té réndésishme & ¢larédo dokumenti t& planifikimil strategjik dhe vizionit € delinuar
jané s& pari Ichtésia e komunikimit si dhe s€ dyti - llogaridhénia. Me qEllim t& pgrmbushjes s¢ kétyre
dy atribuleve binjake prioritetet strategjike (& Komunés né periudhén alaimcesme jan€ grupuar né katér
(4) prioritete € do t& mundésojné realizimin ¢ qéllimit t€ vizionit toné pér Komunén,

Katér nga kéto prioritete kang t€ bgjné me realizimin ¢ objektivave jasht€, ndérsa njé prej tyre €shié |
brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér gytetarét e Komunés
sé& Drenasit:

1. FORCIMI | EKONOMISE KOMUNALE ME MUNDESI PER Ti GJITHE
[2ritja ¢ ckonomisg komunale pérmes:
% Pérmirésimit t¢ standardeve & arsimimit dhe nivelit t& amritjes (pajisje shkollore, renovime
shkollore dhe pérmirésim, bursa pér studime, laboratore dhe kabinete)
# Mbéshteljes dirckte t& sektorit bujgésor
2. PERMIRESIMI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES S QYTETAREVE
Krijimi dhe ndihma pér gyletargt pér t& pasur jeté 1& shtndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre:
# Pérkrahja pér familjel né ncevojé, pa t€ ardhura/té ardhura t& uléta
B Pirmirésimi i ofrimil 2 shirbimeve shéndetésore, oltimi 1 shéndetésisé mobile
% Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturg, dhe ofrimi i lerreneve € reja sportive
3, PERMIRESIMI I AMBIENTIT TE KOMUNES DIE QENDRUESHMERIA I T1LY
Absorbimi i popullatés né rritje n& komung dhe njékohésisht mbrajtja e ambientit p&rmes:
Pérmirésimit dhe rigjcnerimit t& infrastrukturs rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe kanalizimit

& Pérmirgsimit t€ standardeve ambientale
% Ofrimi i mé shumé hapésirave t€ gjelb&ruara

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka 1& b&j¢ me clikasitetin e brendshim t& qeverisé
komunale dhe pgrmirésimin e olrimit t& shérbimeve pér qylelarét e saj.



4. KRIJIMI I QEVERISE KOMUNALE QE OFRON SHIEERBIME EFIKASE DIE QL U
PERGJIGJET KERKESAVE T QY TETAREVE

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi gytetaréve duke u fokusvar né qasjen mé (€ aftrt dhe t&
lehté t€ tyre né administrali.

Katér fushat prioritare t& komunés dhe objektivat e saj pér periudhén atatmesme 2027-2029 do &
shogtrohen me njé miks & hyrash dhe shpenzimesh né t& pesé kalcgorité kryesore ekonomike 1€
shpenzimeve t& cilat do t8 mund (& monitorohen dhe raporlohen karshi arritjeve. Alokimi i
shpenzimeve tE& cilat jang mé efektive né realizimin e objektivave, si dhe arritje e vlerés mé (& madhe
pér fondel ¢ shpenzuara.

1. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udhiheqé drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshit¢ kompetence e
Qeverisé Qendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i
tille do t& trajtohet si vijon, shih tabelén mé& poshié (Tabela l:Indikatorét Ekonomik). Korniza
Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés &hté né pérputhje me kornizén makroekonomike & KosovEs dhe
sipas dokumentit, Korniza Alatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2027-2029 t€ pérpiluar nga Qeveria e
Kosovis,

Ministria e Financave, Punés dhe Itansfereve do té siguroj respektimin e rregullés fiskale pér deficitin,
i ¢ili nuk mund t& jeté mé i lartg se 2% ¢ Bruto Produktit Vendor, sipas Lirgjit pér Menaxhimin ¢
Financave Publike dhe Pergjcgjésit( LMIPP) si dhe rregullin fiskal t& pagave sipas Ligjit 05/L-048.
Komuna nga ana e saj do t& tregaj lidhur me al@ sc si plani buxhetor do te reflekioj n€ buxhetimin e
obligimeve ndérsa hapsira e lirg fiskale 1€ jet¢ ¢ planifikuar sipas prioriteve dhe dokumenteve
strategjike.

Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1, Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative. Komunat
po ashtu jang pranuese & granteve té domatoréve (me mbulim t€ ploté apo si pjesé t&
bashkéfinancimeve) si dhe kan€ mund&sing e huamarrjes sipas kushteve t€ pércakivara me
legjislacionin né fugi. Komuna ¢ Drenasit né periudhén alalmesme buxhetore 2027-2029 nuk
planifikon (& marrg hua nga institucione financiare pér t& financuar projektet e saj, si¢ e ka lejuar Ligji
pér Financat Publike dhe l.logaridhinic.

3.2. Tt HYRAT KOMUNALL DHE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2027-2029

T& hyrat e Komungs s& Drenasit nga dy burimet e saj kryesore — granlct geveritare si dhe (& hyral
vetanake komunale kané shénuar rritje nga viti ng vit.



Tabela 2: Buxheti total i komunés né vite , shprehur né € (Euro) :

T€ hyrat sipas Aktuali Projeksioni  Projeksioni provues
sektorve
2026 2027 2028 2029

Seltort 1
| Admrimsrates | 10:182,853.00 12,712,172.00 13,538,481.00 14,534,384.00
Selctori i
i) 10,659,134.00 5,140,582.00 9,415,000.00 9,697,590.00

rsHmit
SRR — 2,912,540.00 2,538,088.00 2,552,271.00 2,694,709.00
Shéndetésise
5 e 23,734,533 | 24,390,842.00 25,505,752.00 26,926,683.00
hyrat:

NE bazé t& planifikimit t& b€ né& vitin 2027, ¢ hyrat buxhetore pér Komunén si (érési do (& shénojné
rritje graduale. Rritja ¢ (€ hyrave buxhctore pér vitin 2027 do (€ jelé mesalarisht 2.76% né krahasim
me vitin 2026 (sipas vendimit 1€ buxhelit). Sipas 1€ dhénave 1€ prezanluara n@ tabelg, rritja e 18 hyrave
né vitin 2027, kKryesishi bazohel né (& dhénal ¢ pérgjithshme gé planilikohet né nivel 8 Qeverisé, sic
parashihct me KASH-in 2027-2029 rrilja kryesishl €shig rellekiuar ng Grantin e Pérgjithshém dhe
Grantin Specilik (& Arsimil.

TE hyral velanake komunale, n€ anén (jetér, do t€ kené njé rritje t€ leht€ nga viti né vit, po ashtu
(vlertsim ky nga niveli gendror). Kjo mritje kryesisht shté koncentruar né t€ hyrat jotatimore,

KALKULIMET E TATIMIT NiZ PRONIC:

]

Flera e parundshmérisé — sipas ndarjes s€ pronave né kategori t€ zonave

Flera e kalkuluar vietore- & duhet t& mblidhet sipas vler&simit t& pronés (nésc supozojmé

100% pagesé sipas normave 1€ pércaktuara me ligj)

e Norma ¢ pagesés vielore- Pagesal pér vil, duke pérjashluar pagesal ¢ borxhil, interesin dhe
penaltité, si pérgindjc ¢ vlerds victore (€ kalkuluar

o Borchi { akumuluar dhe pagesa e pritur e borxhit

o Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vietore

&

KALKULIMET E TE HYRAVE TJERA:

o I'E gjitha t& hyrat tjera vetanake t& komunés jang t& hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe
ngarkesa tjera)

e Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin ¢ mbulucshmrisg sé shpenzimeve
t& dedikuara pér ofrimin ¢ shérbimit komunal.

e Parashikimi i kétyre (¢ hyrave duhet 18 béhet duke parashiliuar volumin ¢ shérbimeve (@ olruara
nga programet buxhetore,



Tabela 3: Planifikimi i t¢ hyrave buxhetore komunale sipas burimit 1€ financimit dhe kategorive té

t# hyrave pér perindhén 2027-2029, shprehur né € (Euro)

Konsiia: Dreias (Cllogo) :(::mnlel dhe Grantet dhe (zraniet dhe
'V —2027 THY — 2028 THV - 2029
BURIMET E TE HYRAVE (vitin e 1) (vitin ¢ 2) (vitin e 3)
K”ﬂi GITTHSE] GRANTET (Fondil0) 22,056,965 23,098,423 24,401,447
Granli i Pérgjithsh&m 10,470,295.00 | 11,227,152.00 | 12,109,148.00
= Giranti Specifik | Arsimit 9,080,582.00 | 9,353,000.00 | 9,633,590.00
Granti Specilik 1 Shéndetésisé 2,506,088.00 2,518,271.00 2,658,709.00
Talimi ng proné 816,250.00 | 824.412.00 828,535.00 |
Tatimi né tok# 229 650.00 | 230,798.00 231,952.00: |
Licencat dhe lejet 170,000.00 | 175,000.00 180,000.00
Certifikatat dhe dokumentet zyrlare §1,000.00 | 52,000.00 53,000.00 |
Taksat e pajisjeve motorike 132,000.00 | 135,000.00 137,000.00
Lejet per ndertesa 100,000.00 | 110,000.00 110,000.00 |
Taksal ljera komunale 130,000.00 | 132,000.00 135,000.00
Tc hyrat nga giraja £0,000.00 | 85,000.00 87,000.00
Ngarkesat tjera komunale 55,000.00 | 55,000.00 55,000.00 |
T& hyrat nga gjvkatat 50,000,00 | 535,000.00 60,000.00 |
Té hyrat nga gjobat né trafik 427,977.00 | 457,119.00 547,749.00 |
I Totali i Administratés Komunale 2,241,877.00 2.311,329.00 2,425,236.00
Qerdiet: (bashic-pagesat) 60,000.00 (2,000.00 64.000.00
1 Totali — Arsimi 60,000.00 62,000.00 64,000.00
ShRndetesh - (pasicguni] 32,000.00 34,000.00 36,000.00
III, | Twdali- Shéndetésia 32,000.00 34,000.00 36,000.00
'(“;li LI o | 233387700 | 240732900 | 2,525,236.00
IL%FLIALLI*IIiEE g{‘f&? ; 1 24,390,842.00 | 25,505,752.00 | 26,926,683.00




K.omuna vazhdon 1& dominohet né buxhetin lotal (€ saj nga transferet geverilare (& cilat edhe né tri vitel
Vetanake mesatarisht planifikohet t& marrin pjest n buxhet me 10.44%. Vlen (& ccket se kufijté e 1€
hyrave sipas burimeve (€ financimit t& buxhetit komunal jang caktuar me Qarkoren Buxhetore 2027-
01 léshuar nga Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve, Maj/2026.

3.2.2, Politikat e reja

Komuna e Drenasit né tri vilel ¢ ardhshme do té béjé pémpjckjc né mobilizimin e resurseve komunale
me qéllim t& adoptimit t& politikave & reja g8 ka inicuar Qeveria ¢ Republikés s& Kosovés, por edhe
(& alyre (& inicuara né nivelin e geveris¢ komunale.

Fillimisht, pér Komunén e Drenasit do (& vazhdojé t& jet& njé risk numri i popullsisé g€ duhel trajtuar
né t& ardhmen dhe menduar strategjité g& duhet ndjekur me géllim (& mbulimit t€ asaj dilerence-
negative g€ do 1& shkaktonte ulja e nivelit (& Grantit t& Pérgjithshém pér komunén.

NE vitin e ardhshiém komuna kérkohet €' trajioj& obligimet kontraktuale dhe me pjesén e mbetur (&
buxhetit t& planifikoj zhvillimin e projekleve (& rcja

Sa i perket politikave (€ rcja ose atyre t& paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né Komung,
pérkatésisht ng Sektorin e Arsimit &shté edhe politika pr staf t& ri ndihmés pér gerdhe dhe transport
[ nxénésve si dhe né Seklorin ¢ Shéndetésisé politika pér intervenim né fémijériné ¢ hershme.

3.3.SHPENZIMIET KOMUNALE DHE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESEM 2027-2029

Sipas rekomandimeve t& Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar t&€ komunikuara ptrmes Qarkores
Buxhctore MET. 2027/01, komunat do t€ kené edhe né (& ardhmen fleksibilitet né shptrndarjen e t&
hyrave vetanake komunale ng strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike per vitin 2027,
duke pérjashtuar kategoring Paga dhe Shtesa. Si rezultat Komuna ¢ Drenasit prezanton k&€ ndarje 1€
shpenzimeve né mes t€ kategorive ekonomike t€ shpenzimeve buxhetore:

Tabelat e kérkesave fillestare buxhetore (2027-2029) sipas programeve-nén programeve buxhetore dhe
kategorive krycsore ckonomike t& shpenzimeve, shprehur né € (Euro)



Tabela 5: Kérkesat fillestare buxhetore sipas Qarkores Buxhetore 2027-01 (pér vitin 2027)

Staf

Mallra dhe Shpenzime Subvencion Investimet

Propramei: e Paga dhe Shtesa e orime o Fonmitea Seasitale Cijithsej:

Zyra Kryetarit 22 265,757 108,286 40,000 414,043

Administrata a1 333,306 180,848 130,000 064,155

Inspekeioni 10 98,398 31,360 129 958

Zyra e Kuvendil 27 327,189 20,250 347.439]
Buzxhel dhe Financa 18 159,121 27,000 186,121

Shérbime Mullile 25 275,522 400,750 | 281,150 [ 10,000 90,000 1,247,422

Infrastrukturé Publike| g 3,333 22,000 3,998,500 4,114,033

£yra pu' Komumitete 12,597 200) 13,487

dhe Kthim 1

Hujg#sia dhe zhvillimi 77.810 16,900 90,000 184,710

rural 7 E

Gjeoderiz, kadastra

dhe prona o 132,789 8,000 140,789
Planilikimi Urben 2} 92,170 70,650 165,000 327,820
Fhvillimi ekonomik 8 81,067 31,550 K0,000 193,217
I v e 103,064 85,256 150,000 | 602,000 940,320|
sporti 15

S 51,440 8,540 100,000 159,980)
Shifndelésisé 5

QR MF 209 2,497 968 800,968 37,600 120,000 3,476,536
Slemded. per e 135,589 26,800 | 12,000 8,000 230,000 412,389
sociake 14

Administrata Arsim 10 104,880 280,373 100,000 485255
Arsimi parafillor 42 305,985 03,000 10,000 403,985
Arsimi fillor 735 7.000,323 568,700 60,000 158,065 847,000 8,634,088
Arsimi | mesgm 174 1,764,742

107,353

16,000 |

25,000 1,913,095




Tabela 6: Kérkesat fillestare buxhetore sipas Qarkores Buxhetore 2027-01 (pér vitin 2028)

Zyra Kryetarit 22 267,256 111,420 41,500 420,176
Administrata a1 333,506 185,740 519,246
]nspul(.ubni 10 99,445 29,320 128,765
Zyra ¢ Kuvendil 27 329,939 20,550 350,489
Buxhet dhe Financa 18 160,157 27.000 187.157
Shérbime Mublile 25 289,513 467,875 | 295207 110,000 245,000 1,407,595
infrastrukture Publike | 94218 22,000 5255824 5,372,042
#yra pEr Komunilete 12.680 g0 13.600l
dhe Kthim 1 ' '
Fluigia dae it 78371 17,220 100,000 195,591
rural 7 ;
it kst 133,732 13,700 147 432
dhe prona 13

Planiltkimi Urban g 92,504 78,050 100,000 270,854
Zhwillimi ckotomik. | 8 §2,239 41,020 100,000 223259
A TR 103,826 | 95,950 180,000 | 635,000 1,014,776
sporti 15

i 51,840 8,000 100,000 159,340|
ShEndetitsisi 5

QKME 200 | 2.522.166 | 803,000 | 55300 120,000 3,500,466
Qendrs plir pimé 136,467 26,400 | 13000 | 6,000 | 200,000 181 867
socials 14

Administrata Arsim |10 105,925 280,660 100,000 486,585
Arsimi parafillor 42 307,886 92 1100 10,000 409 BE6
Arsimi fillor 735 | 7033131 | 586,570 | 60,000 | 165,000 | 570,000 8.414,701
Arsimi | mesgm 174 1,775,175 110,250 16,000 1,90] 425



Tabela 7: Kérkesat fillestare buxhetore sipas Qarkores Buxhetore 2027-01 (pér vitin 2029)

LKupitale  Gjithscj:

staf  Paga dhe Mallr dhe Shérbime Subvencion

2029 Shitesa Shirbime  Komunale e

Syra Kryetarit 22 279,086 86,831 43,2[}[} 409.117.00
Administrata | 333,806 211,840 345 646,00
Inspekeioni 10 110,217 249 980 140, 19700
Zyra ¢ Kuvendit 27 331,989 20,850 152,839.00}
Buhel dhe Finanea | 18 161,192 27,000 188,192.00
Sherbime Publike s | 302012 | 482,750 | 309.967 | 115000 | 60,000 1.269.730.00
Tnfrastrukiure Publike 9 9d 923 22,000 6,811,300 6,928,423.00
Byeal i Krinnimiieis 12,767 970 13,737.00|
dhe Kthim 1

Bujoesiadbie: 2irvilimi 78.950 17,320 110,000 206,270.00
rural 7

e il 103,448 14,200 117,648.00
dhe prona 13

Planilikimi Urban 9 93,561 §1.450 200,000 375,01 1.00
Zhvillmi ckonomk | 8 82,828 44,020 130,000 256,348.00
Pty i s 104,617 97,450 185,000 | 413,000 800,067.00
sporti 15

AdtnEinh e 52,301 8,000 100,000 160.301.00
Shitndelisisé 5 il
QKMF 208 | 2.546353 | 803,000 | 55300 120,000 3,524,653.00
Qendea pr puné 137,385 27300 | 13000 | 6000 | 200,000 383,685.00]
sociale 14

Adminisirala Arsim_ | 10 107,103 280,660 100,000 487,763.00
Arsimi paratillor 2 | 309,266 04,000 | 10,000 413,266.00
Arsimi il 35 | 7067455 | 397270 | 60,000 | 170,000 | 560,000 8,454,725.00

Arsimi | mesém 1,786,312 112,253 _ 1 898.565.00)
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Tabelat ¢ lartshénuara, paragesin planifikimin ¢ shpenzimeve sipas karakterit ekonomik dhe funksional
pEr vitet 2027-2029, bazuar né kérkesat fillestare t& mbajtésve t€ buxheteve komunale (drejtoratet dhe
zyral komunale). Vlerésimet ¢ pérgjithshme pér kategori kryesore ekonomike t€ shpenzimeve pér vitin
2027 jang si mé poshté:

Shpérndarja e buxhetit 2027
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® Paga dhe Shtesa @ Mallra dhe Shérbime  mShpenzime Komunale @ Subvencione 8 Investimet kapitale

3.3.1 Pagat dhe Shtesat - Pér kalkulimin ¢ pagave pér vitin 2027 duhet t€ merrct pér bazé pér
pérllogaritje t& pagave muaji prill 2026 duke pérfshiré rritjen ¢ planifikuar 1& kocficientit pér 0.5 pér
¢do vit t& ploté punc. Ndérsa pér punélortt ¢ papunésuar duhet pérllogaritur paga mesatare dhe duhet
buxhetuar vetém 40%, brenda kufizimeve bushetore.

3.3.2 Mallra dhe Shérbime- Organizatave buxhetore do t'i mund&sohel [inancimi né fushal ¢
réndésishme dhe (& domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet t& identifikojng burimet brenda
skenaréve bazé 8 Lyre nga ato fusha me performance jo (& mir, ose g€ nuk jant né pérputhje 1€
mjafiucshme me prioritetet ¢ nivelit t& larté (& Qeverisé

3.3.3 Shpenzimet ¢ Shérbimeve Komunale: priten t& keté pjesémartjc péraférsishi (& njgité krahasuar
me vilin 2026,

3.3.4 Subvencionet dhe transferet: pritet 1& keng pjesémarrje péraftrsisht t& njgjté n buxhet me vitin
2026.

3.3.5 Investimet kapitale pérb&jné njé pjest 1& konsiderueshme (& shpenzimeve L& pérgjithshme dhe
ne periudhén afatmesme pritet t& pérfagésojné rreth 27% t€ shpenzimeve totale.

Pérparési pér financim duhet t& kené projektet né vazhdim g€ jané inicuar né vitet paraprale
dhe ato té cilat jané né harmoni té ploté me prioritetet ¢ Komunés.

Shérbimel sociale rezidenciale duhet t& financohen nga Granti 1 Pérgjithsh&m né vleré prej
230,000.00€ pér vitin 2027, 200,000,00€ pér vitin 2028 dhe 200,000.00 € pér vitin 2029.




Duhet pas parasysh se projektet e reja duhet t& caktohen né& pérputhje me Udhézimin administrative
pér kriteret pérzgjedhése t8 projekteve kapilale.

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njg& buxhet t& pérgjegjshém gjinor t& detajuar, por &shié plrpjekur pér 1€
vierésuar se si shpenzimet kapitale jang ndarg pér (€ adresuar ¢do pabarazi giinore n¢ planifikimin e
ardhshém buxhetor.

Meqentse deri mé tani ésht¢ punuar né projekte kapitale t& infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund t& bhet sipas barazisé gjinore. Komuna né (€ ardhmen do t& mundohet gé (& b&j€ planitikimin e
investimeve kapitale né proporcion t& harazisé gjinore. Mc zvogglimin e numril 1€ projekteve né
infrastrukturg, do t8 mbesin mjete pér projekte tiera dhe do (& merret parasysh mé pér s¢ aférmi
barazimi gjinor gjaté shqyrtimit (€ projekteve t& ndryshme. Komuna tani pér t€ adresuar ¢do pabarazi
giinore né planifikimin e ardhshém buxhetor ka njé analizg, ¢ cila do t€ shérbej€ si bazg pér ndarjen
huxhetore sipas barazisé gjinor. Me (& synohet g t& pérvetésohel njé perspektivé pér pérmirésimin e
barazisé s¢ grave dhe burrave.

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE
ZYRA E KRYETARIT

Misioni: Bén mbikégyrjen ¢ pérgjithshme (& administrimit financiar 8 komungs, kujdeset pér
ckzekutimin e vendimeve (& marra nga Kuvendi i Komunés, pérfaqéson komunén, n¢ pajtim me
Kryesucsin e Kuvendit konvokon mbledhjet ¢ Kuvendit 1¢ komungs, nénshkruan (€ gjitha aktet e
aprovuara nga Kuvendi Komunal, kujdeset pér zbatimin e ligjit , rregulloreve dhe Statutit (€ komunés,
béné propozime pér ¢éshtje L& cakluara q& jang ng interes & ptrgjithshém t€ komunés. Kjo zyré ka
giithsej 19 punétoré,

Vizioni: Avancimi dhe perfcksionimi i menaxhimil n& pajtim me t& gjitha normat ligjore. Arritja e
pajtueshmérisé s¢ ploté me t& gjitha normat ligjore, ruajtja dhe shiimi i vlcrés s& pasurive g€ posedon
komuna. Shirytézimi i mjeteve buxhetore me nj& nikogirllgk dhe duke u bazuar n& parimin vlera pér
paraté. Avancimi i vazhdueshém profesional i t€ gjitha burimeve humane.

Qéllimi: Ngritja ¢ zhvillimit ekonomik. Ngritja ¢ nivelit t& mirégenics sociale dhe krijimi i kushleve
sa mé t& mira pér jetese, puné dhe zhvillim . Ofrimi sa mé i miré i t& gjitha shirbimeve pér gytetarél ¢
komunés. Shndérrimi i administratés né njg administraté moderne, sa mé funksionale dhe t€ rregullt.
Shirytézimi sa mé racional dhe ekonomik i t& gjitha burimeve njerézore, financiarc dhe materiale g&
ka komuna né t& miré (& 1€ gjithé gytetaréve.

Nr, Numri i té punésuarve dhe sheérbimeve

‘1 Numrii t& punésuarve s sl 22 22

‘ 2 Numruqherinmeva _____ =1 |
KOHVDk]mI i mbledhjeve t& Kuvendit (& Komunés 12 | 12 12 ‘
né bashképunim me kryesuesin e |
Pjestmarrja né mbledhjet e Komitetit pér politiké 12 | 12 | 12
dhe financa dhe komitetet Ljera | B

Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe pérfagésuesit _
e kr:rmumteteve 1 I g

‘ | Pérfagisimi i Komunés brenda dhe Jashté vendi : 15 15 k5 ‘



| Raportimet para Komitetit t& Auditimit : — =
| Kryerja e auditimeve t& rregullta | T‘ 7| 7]
' Raportimet para Njésisé Qendrore Harmonizuese 7 2 2
| Bashktpunimi me ZAP-in Y | 1|

365 365 365

‘ Hﬂddk_llfl'll i faqes z_yrtare té mﬁnmnnlt t& Komunés 350 | 350 | :¥ 350

' Rekrutimet e > punonjésye & Trinjté - a1 — 1 — 4
| ‘ Trajnimi i punonjésve == 80 | 80| 80
| Raportimi pér rrjedhén e detyrave ni lu.ths:: mé PVPE 2 2| 2
Bﬂahkﬁpunum e mhikq. né realiz. ¢ det q& dalin nga PVPE I 1 _}_24
Pérfagésimi i Komunés né Kr:nnt__eqtet givgésore 176 | il 160 | 140

‘  Gjithsej: kuantitativ _ 1,104 1,088 1,068
|

Pér realizimin e punéve té planifikuara me larté mé alat, kualitet duhet t€ sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave t€ programil.

ZYRA i KUVENDIT

Misioni: Zbatucshmiria e ligjeve né fugi, péreatitja e akteve normative né pérputhshméri me ligjin si
dhe arkivimin ¢ t& gjitha kétyre akleve.

Vizioni: Planifikimi i punéve sipas ligjeve né fuqi dhe akteve tjera nénligjore dhe realizimi i kétyre
punéve sipas planifikimit.

Qéllimi: Pérgalitja ¢ materialit pér kuvend, mbajtja e procesverbaleve dhe nxjerrja ¢ vendimeve t€
aprovuara nga kuvendi si dhe diérgimi i kétyre akteve ptr MAPL-€.

2027

Numr[ i ti?' punEmer-’fu dhe shérbimeve 2028 2029

| Muwmri 1 Shﬁl‘bltﬂﬂvﬂ ! |

Punit kuantitative né nr. Mbajtja e mbledhjeve (& rregullta t& 12 12 | 12
Kuvendit : g | =
' Mbajtjae mhludlycvc t& rregullta t& KPF _ 34 14| 14
| Pranimi i propozim vendimeve nga ckzekutivi dhe dérgimi pér ) ! 60 60
shqy’r‘hm dhe miratim n& Kuvend _ 5 = :
| Mbajtja ¢ procesverbaleve né mblediue‘c e KPF-s€ dhe Kuvendlt 26| 26| 26 |

Pérpatitja e vendimeve 1€ dala nga Kuvendi si dhe derglm

 kiétyre akteve Kryctarit t& Komung dhe MAPL

Takimel ¢ Komitetit pér Komunitete dhe atyre konsullative me

Komisionet ¢ Kuvendit Komunal — |
| Giithse] | 216|216 216

i e B

44| 44 44

14



DREJTORATI PER ADMINISTRATE TH PERGIITHSHME

Drejtoria ¢ Administratés s& Pérgjithshme ushtron dhe zbaton shérbime (& plrejithshme pér organet
administrative dhe tjera komunale, si dhe ofron shérbime pér qytetarét ¢ Komunés s€ Drenasit né
kuadér t& kompetencave vetanake apo 18 deleguara ligjore (€ saj.

Misioni: Ofrimi i shérbimeve cilésore ptr qytetarét né alal & shkurtér kohor dhe kryerja e puntve
administrative mbéshtcttse pér punét e Kuvendit t& Komunés, (& Bordit t€ Drejtorve dhe trupave (ert
punucs. T& siguroj shtrbime efektive pér qytetargt dhe (& siguroj transparencin ¢ shérbimit civil
komunal,

Vizioni; Ofrimi i shérbimeve t& shpejta dhe cilésore pér gyletarét, organet administrative dhe organct
ljera komunale. Vizioni dhe géllimi yné si drejtorat &shté & ofrojm€ shérbime mé & mira komunale,
dukc ndikuar né rrifjen ¢ cildsisé s& jells s& qytetaréve dhe pErmes tyre (€ rrisim shkallén ¢
kiénaqshmeérisé s& qyletartve pér shérbimel administrative komunale.

Qéllimi: (Q&llimel ¢ Drejtorisé sé Administratés jan€ ngritja e performancis komunale, shérbime
komunale cilésore pér qytetarét dhe organet e saj administrative.

2028 2029

Numri i t& puniésuaréve dhe shérbimeve

| Numri i t& punésuarve i 41 | 41 | 41 |
| Numri i shérbimeve - == — |
Ekstrakte certifikatash te CGijendjes Civile 46000 47000 47000
:-Prnuedura tc Prokurimit Publik -. 125 | T 1_35 |
| Virtetime t€ ndryshme dhe legalizim dokumentesh ' 380. 350 375
e - == | [——
Gjithsej 46 425 | 47480 47510 |
Sgarim;

140000 certifikala jané g& léshohen pér jashté vendit pér tri vite, ndérsa 60000 certifikata q
léshohen brenda vendit ne letér te bardhé pér tri vite.

DREJTORATI PER INSPEKSION

Misioni: Drejtoria ¢ Inspekcionit ka pér mision t& sigurojé zbatimin e ligjit dhe akteve nénligjore
pérmes mbikéqyrjes, kontrollit dhe inspektimil profesional, me géllim mbrojtjen e interesit publik,
garantimin ¢ rendit dhe sigurisg, si dhe olrimin e sh&rbimeve clikase, transparente dhe t& paanshme
pér gytetarét.

Vizioni: T jemi nj¢ drejtori profesionale dhe e besueshme, ¢ cila permes kapaciteteve t& mjallucshme
njerézore dhe tcknike garanton zbatim t& barabarté (& ligjit, rritje t€ siguris€ publike dhe prmir&sim t&
vazhdueshém té cilésisé s¢ jetesés né komund.

Qéllimi: TE sigurohet njé numér i mjaftueshim i inspektoréve dhe stafit mbéshtelds, ne pérputhje me
kompetencat ligjore, territorin € mbulimit dhe nevojat e gytetaréve, me géllim rritjen e efikasitetit né



kryerjen ¢ inspektimeve, reagimin né kohé ndaj kérkesave dhe ankesave, si dhe forcimin e zbatimit 1€
ligjit né& t& gjitha fushat e inspeltimil.

Numri i & punésuaréve dhe shérbimeve 2027 2028 2029

Numri i t€ punésuarve -- = 10 11 1
Shérbimet & Drejlorist = == =

 Hartimi i raporteve javore/6 mujore/vjetore - L M .
Shyrtimi i Ankesave B ) 20| 30| 30

' Shqyrtimi | Kwrkesave _ =gt

__Lthqa] _ 110 | 130 - 130
Numri i shérbimeve kuantitative: e S———
Kontrollime | 600 700 750
Procesverbale ; : | 5001 &00] 650
(ijithsej: ——— - 1100 13l]l] 1400 |

- Numri i shrbimeve kualitative: —
Aktvendime B = | EG | 9{} 95 |
Tletéparagitje (giobs) = =1 -8
Gijithsej: ) | 150 170 |_ 180 |

DREJTORATI PER BUXHET DHE FINANCA

Misioni: Eshi¢ themeluar né bazg t& Statutit t& Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa &shté themeluar né ményré qé ti kryej obligimet nié form& cfikase dhe pérgjegjési
dhe konform me legjislacionin né fugi, mé q€llim t€ realizimit t& obligimit dhe detyrave q€ i ka pér 1€
i kryer.

Vizioni; Eshté themeluar ng bazg t& Statutil (& Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa &shté themeluar né ményré i ti kryej obligimet né formé clikase dhe pérgjegjési
dhe konform me legjislacionin né fugi, mé géllim t& realizimit t& implementimit dhe realizimin e
politikave fiskale (€ hartuar nga Qeveria gendrore dhe implementimin e politikave lokale,

Qéllimi: Drejtorati pér Buxhcet dhe Financa béné planifikimin dhe menaxhimin e buxheltit — financave
(& komungs i siguron programect- nénprogramet (drejloratet dhe zyrat komunale) me shirbimet e
kontabilitetit, duke siguruar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar lidhur mé
zhvillimin e buxhetit komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet ¢ ndérlidhura me
buxhetin- tinancat e komunés,

Numri 1 t€ punésuaréve dhe shérbimeve 2027 2028 2029

- Numri i t& punésuarve | 18 s | 18

Numri i ’%I‘IE‘I‘h!TI'!b\"L |

- Zhvillimi i aktiviteteve pér plamﬁkumn ¢ buxhetit, sipas | 1 | i
kérkesave fillestare, |
Pérgalitja ¢ Kornizés Afatmesme Buxhetore i i 1|

| Viértetime pér pasuri pér gytetar lidhur me rregullimin ¢ 250 280 300
dokumentacionit I8 , |



Aprovimi i pagesave
Zotime pér ekzekulim papesave

| 3,850 3,900 3,950

3,850 3,900 3950

Shpenzime = | 3,695 3,700 | 3,705 ]
' Léshimi i faturave sipas kérkesave (& paléve _ 11,469 11,500 | 11,800
| Objckic & reja t€ matura dhe rimatura [ 2200] 2300] 2,360

Numri i ankesave dhe kérkesave pér korrigiim — e —

Kérkesa pér regjistrimin e objekleve téreja | 348|  360| 368
Vrcjtjet ¢ fundit .. s 450|500
| Raporte t& barazimit tre mujor | 4 4 | 4

Raporte financiare tre mujore i 41 4 | 4
‘ Raporle pune gjashtémujore —— | Z | 2 | ol
* Raporti vietor dhe Pasqyrat victore financiare - 2 1 — 1t —1
| Gjithsej: 126275 26,478 | 27,036 |

Pér realizimin ¢ punéve t& planifikuara mé larté me afat, performanct (¢ larté dhe t€ bazuara né ligje
dhe dispozita ligiore né fuqi, duhet (€ sigurohen mjete financiare sipas kérkesave pér katcgori
ckonomike t& shpenzimeve.

ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Misioni: Raporton rregullisht Kryetarin e Komunés pér punén e Zyrés, i dorézon Kryetarit t& Komunds
dhe Kuvendit t8 Komunés raport vjetor, paragel raport n& ¢do takim (& Komitetit pér Komunitele ,
informon dhe raporton tek institucionet e Qeverisé Qendrore lidhur me aktiviletet ¢ Zyrés, i propozon
Kryetarit t& Komunés njé buxhet victor pér t& siguruar njé funksionim t€ duhur (& Zyr€s dhe zbatimin
e projekicve dhe aktiviteteve né bazé té kompetencave (& veta, merr pjésé né mbledhjet e Drejtoréve
t& Komunts, bashk&punon ngushté me institucionet e Qeverisé qendrore dhe me organizatat e tjera
vendore ¢ ndérkombitare & punojné né fushén e t& drejlave té Komuniteteve, Kthim dhe Riintegrim.

Vizioni: T¢ kontribuon drejt zhvillimit t& nj& shogérie multi-ctnike, prosperuese dhe demokratike me
té& drejla (€ barabarta,

Qéllimi: T keshilloj autoritetet komunale ng lidhje me nevojat ¢ komuniteteve pakict g jetojné né
Komunén lond, t& siguroj mbrojtjen dhe promovimin e t€ drejlave té tyre, qasje t€ barabart€ t& gjitha
komuniteteve nié shérbimet publike dhe (€ krijoj kushte pér njé kthim & géndrueshém (& relugjatéve,
personave té zhvendosur dhe atyre t& riatdhesuar & u pérkasin (€ gjitha komuniteteve.

Mumri i & punésuaréve dhe shérbimeye 2027 2028 2029
| Numri i t& punésuarve | e e e |
| Numri i shérbimeve ) | =]
Vizila tek personat e riatdhesuar LS ] T S e
Vizita tek komunitetel pakict - _ 3.0 - Al 3
- Shaqyrtimi i kifrkesave 1€ tyre [ o] 65 | 70
| Mbledhjet me Komitetin pér Komunitete _ 6 | 6 | i
' Mbledhjet me Komisionin Komunal pér Riintegrim i 9|
| Takimet me Institucionet e Qeverisé s¢ KosovEs | 20 20 18|
Takimet me organizata [okale dhe ndérkombétare Peeet R R 14
| Giithsej: - S 152 168| 170

17



DREJTORATI PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Misioni: Misioni 1 Drejloratil pér Bujgési dhe Zhvillim Rural 8shi@ gé (& kryej & gjitha punét dhe
detyrat gé jan€ (€ parapara me Statutin e Komunés, duke pérlshiré : Pérgatité dhe zbaton politika ¢
cilat nxisin zhvillimin e Komunés, mundésojng zhvillimin e bizneseve bujgésore inlensive,
zhvillimin e bujgésisé pérmes pérmirésimil & kushleve infrastrukiurore, ngritjen e kapaciteleve (€
fermergéve pér kultivimin e kulturave t& ndryshme bujgésore dhe mbéshtetjen sektorjale né krijimin ¢
ambienteve t& volitshme, pérkrahjen e invenstitoréve vendor dhe t€ jashtém pér njé synim (€
qéndrueshém té hujqésisé dhe punésimit .

Yizioni: Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural &shté pércaktuar t& forcoj sektorin e bujgésisé né
té gjitha l&mité ¢ agrobizneseve, t& bgjé t& mundshme programet e géndrueshme bujgésore. Krijimi i
njé sistemi scktorial bujgésor intensiv dhe t& géndrueshem ekonomik.

Qéllimi: Drcjtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural ka p&r géllim t€ krijoj nj& sistem sektorial t&
bujgiisisé inlensive ni rritjen ¢ prodhimtarisé bujqésore dhe t& cil&sisé pér njé konkurrencé t& denjé
né tregun vendor? dhe rajonal si dhe mbeshictjén ¢ agrobizneseve, fermeréve t& vopél, t€ mesém dhe
& médhenjé pérmes granteve dhe subvencioneve, scklorializimin dhe zbatimin ¢ kritereve né
dhénien e subvencioneve pér lemerél, pirkrahjen ¢ zhvillimit (& agrobizneseve duke synuar nxitjen e
ndértimit t& identitetit dhe brendeve.

MNumri i té punésuaréve dhe shérbimeve 202 2028 2020

Numri i t€ punésuarve 7| 7 71
- Numri i shérbimeve _

Harlimi i raporieve | 14 14 14
| Regjistrimi i fermeréve né regjistrin ¢ fermes 150 144 130

| Pajisja e termereve me Nif - -Certifika 240) 250 | 260
| Pajisja e fermereve me Aneks- s€ (€ dhéna 1€ fermeril 80 85 | 90 |
| Ndryshime né t& dhénat ¢ fermés 450 | 480 | 500 |

Kerkes:»lt e fermereve per prnJekte te :‘u:lr} shme t& d]‘ﬁjln!"l‘.& s& | 510 530 550 |

Takime me MBZHR rreth pérkrahjes s€ projekleve-grandeve | 1| 1|
Takime me AZHB rreth pérkrahjes sé subvencioneve | I ] | i
Takime me Ndérmarrja Hidroekonomike “Ibér Lepenc rreth 1 1 1
ujitjés _

Takime me OJ()-t& rreth pérkrahjes sé projekteve i 3 4 4
Shérbime né digjitalizimin e parcelave lavertare,perimtare dhe | 800 | 420 [ 830

pemtare, si dhe plotésimi i formularit né bazg (€ deklarimit 1€ _ .
| fermer&ve pér pagesa direkle (subvencionge) | | | 5

| Aplikimi pér pagesa dirckte(subvencione) ne blegtora bletari 185 ‘ 1490 | 1910)
dhe shpeetari, plotésimi i tormularit né bazg t& deklarimit t&
[ermeréve
Apl|k|m| pEr pﬂgeqa direkte(subvencione) pér cilésin e 110 120 130

quméshtit/liter, pér gjasht& mujorin e pare dhe te dyt€.vigave
per majmeri, plot&simi i formularit né bazé (€ deklarimit & '
termeréve |



| Aplikimi pér pagesa direkte(subvencione) per pérkrahjenc |
sasise se¢ dorzuar te grurit dhe plotésimi i formularit né bazt t& i
deklarimit € fermeréve !
Durt:zum i dokumentamuml—liﬁndwe per pagesa dirckte
Plot{‘isum i clnk{nmntduomt shtesé te fermereve té keérkuara
| nga AZHB per pagesa dirckte - ,
' Shitrbime dhe sgarime pér fermerét rreth pérgatitjeve 1€ g
dokumentacionit pér aplilim t& subvencioneve, grandeve,
projekteve ng AZHB, MBPZHR, 0QJQ t& ndrysheme etj.
K#shilla t& nevojshme p&r kohén dhe kushtet e pérshtatshme

_gf:r korrje-shirjeve
- Raportimi rreth planifi ikimeve dhe realizimeve te mbjelljeve
| pranverore dhe vjeshtore

| Monitorimi i projekteve (& DBZHR-s€ t€ viteve paraprake te

| secili perfitues
Vlerésimi i démeve nga Iatkcq_esnt !I‘IEf}-"l‘UTt.- dhe fatkc:q&sn t_]EI
- Mbajtja e trajnimeve me fermer l
Takim me pértagésuesit e pikave grumbulluese t& gruril rrcth
- grumbullimit te drithrave =

| Dhénja e késhillave pér fermer né t& g;lthﬂ sektorél e l:rujqi‘.‘mst—:
Promovim i aktiviteleve pérmes rrjeteve sociale né fﬂqe
zyrlarc te drejtorisé |
Kérkesat fillestare (¢ buxhetit pér vitel né vijim, kérkesat per |
zotim-pagesé dhe raporti pér shpenzime (¢ DBZHR, dorézimi
| ptr pagesé
Datahaza & ndryshme pér nevoja (& drcjtol is€ dhe komunts |
Vizila te fermeret e ndryshime ) |

Miratimi i lendéve né Intranet

DREJTORATI PiR PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE

Misioni: Misioni i Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit t& Komunégs s¢ Drenasit pér vitet
2027-2029 Eshid & sigurojé zhvillim & qéndrueshém urban, pérmirésim dhe mbrojtjc t€ mjedisit dhe
shérbime cilésore pér qytelarél pérmes planifikimil profesional, zbatimit (€ ligjit dhe promovimit (&

haptsirave t& gjelbra.

Vizioni: Vizioni i Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojljc 18 Mjedisit t& Komunés s& Direnasit 8shié ¢
sigurojé zhvillim urban & géndrueshém, mbrojlje efektive t& mjedisit dhe pErmirésim (& cilisist s&
jetis pér qutetarél, pérmes planifikimit modern, rritjes sé hap&sirave t& gjelbra dhe menaxhimit té

pérgjegjshém (& burimeve natyrore.

Qéllimi: T# sigurojé zhvillim urban (& balancuar dhe mbrojlje (& géndrueshme (& mjedisit, duke
avancuar planilikimin hap&sinor, pérmirésuar infrastrukturén urbane dhe rritur cilésing e jetesés pér

gytetarél ¢ Komunés sé Drenasit.

g00| 8200 830 |
1895 1950 1980
i = !

40| 33|30 |

360 360 | 360
| | |
150] 1501 160 |
—] = ot
150 160 180 |

280 300 320
10] 12 15}
= - - 1]
220| 225] 230

30 B A0
40| 43| 45|

|

40 2 48
60, 65| 70|
600 650 660 |
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Numri i t& punésuaréve dhe shérbimeve 2027 2028 2029
Numri i té punésuaryve
Mumri 1 shérbimeve

- Leje (€ ndértimit — == ==k - db

| Leje rrénimi - 151 15| 20

1.eje Mjedisore Komunale — (30— 35| 30
Certifikata t& Pérdorimit =— | 2s] 20| 20

Legalizim i Objelkteve it

Géshtje Banesore — I _sl_—ipl _ia

' Vendosja ¢ numrave t& hyrjeve t& objekteve (adresat) 250 300 300

‘ Vendosja né terren e ‘T'abelave (& Emrave t€ Rrugéve C 150 100 I_IEIIIJ '

' Laje pér shfrytézim & prkohshém t€ hapésirave publike =800

| Hartimi dhe Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal 20281 ' 0| 14 0|
Gjithsej ) 690 675 | 645

DREJTORATI I SHiERBIMEVE PUBLIKE DIE EMERGJENCES

Misioni i Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencés (DS1IP&E) Eshit (& realizojé t& gjitha
pérgjegjésité dhe detyrat ¢ pErcaktuara me Statutin ¢ Komunés pér kELE drejtori, duke siguruar ofrimin
efikas dhe cilésor té shérbimeve publike pér qytetarét. Kjo pérlshin:

mirémbajtjen e shérbimeve publike,

« realizimin dhe mirémbajtjen e projekicve kapitale,

koordinimin e sh&rbimil (& zjarrtikésve,

&

subvencionimin ¢ aktiviteteve dhe nevojave t€ qytetaréve,
s reagimin dhe menaxhimin ¢ situatave emergjente, [atkeqésive natyrore dhe fatkeqésive t€ tjera.

Vizioni: i DSHP&E-sé &shli (& jeté njé drejlori clikase dhe gjithmong ¢ gatshme pér t'u shérbyer
qytetaréve, duke ofruar shérbime cilésore, 1€ shpejta dhe né kohén ¢ duhur, me synim aniljen ¢ njé
niveli t& larlé (¢ kénagsh mérisé s& gyletaréve t€ Komunés sé Drenasit,

Qéllimi i DSIHP&E-sé ¢shi€ realizimi i 8 gjitha kirkesave dhe nevojave (€ qytetaréve né fushén c
shérbimeve publike, ptrmes menaxhimil dhe mirémbajtjes sé projekicve, investimeve kapilale dhe
subvencioneve, me synim ngritjen e cilésisé sé jetesés dhe standardit & qytetaréve.

N kuadér té kétij géllimi, drejtoria angazhohel ni:
« mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugtve gjaté sezonit veror dhe diméror,
« mirémbajtjen e gropave né rrugét e asfaltuara,
« mirémbajljen ¢ rrugéve té rendil (€ katért me zhavorr,

= mirémbajtjen e trotuareve dhe parkingjeve.
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+ climinimin dhe pastrimin ¢ deponive ilegale,

« menaxhimin e mbeturinave,

« rregullimin dhe mbulimin ¢ vend ndaljeve t& autobustve,

« mirémbajtjen e kanalizimeve fekale dhe atmoslerike,

« mirémbajtjen e ndrigimit publik,

« mirémbajtjen e pargeve, shesheve dhe hapésirave (€ gjelbra,
« mirémbajtjen e tregjeve,

» rregullimin ¢ rrethojave t€ varrezavce,

» shenjézimin horizontal dhe vertikal t& rrugéve,

« menaxhimin e taksive,

+ trajtimin ¢ qenve endacaké,

reagimin né raste t& fatkeqésive natyrore dhe cmergjencave (€ Lera.

Té gjithé kéta indikalort dhe aktivitete e motivojné DShP&E-n¢ qt t& ofroj€ shérbime sa mé cilésore
dhe efikase pér banorét e Komunés s¢ Drenasit, duke angazhuar maksimalisht potencialin njerézor dhe
financiar n¢ funksion t& interesit publik.

Strategjia pér arritjen e objektivave:

Mumri i t€ punésuarave dhe

2029
shérbimeve ]
Numri i té punésuaréve 16 26 20
Ml!:‘:ﬁl‘l‘tb&u[ﬁt : shérhmwwlﬁ publike 115 km 180 km 425 fm
(Uj&, Kanalizim, gropa seplike)/kin
FEilkt:qif%l patyrore  dhe  tjera/ 430 538 590
Intervenime
Transport Publik/ Vendbanime 42 42 42
Mirémbajtja e Ndrigimit Publik/km 321 km 342 km 385 km
Mirémbajtja e kamerave- n€ Drenas - ; _
dhe Komaoran/ copé B S opk e
Mirémbajlja ¢ rrugéve L€ rendit € -1V 35 L 20 km 15 derss
me zhavorr
Mirgmbaijtja ¢ parqeve dhe sheshitha | 3 ha 4 ha 4.5ha
Larja dhe fshirja e rrugéve gjaté verés | 92,316 m* 02,316 m’ 62,316 m?
Pastrimi i rrugéve nga bora 519.5 km 519.5 ki 519.5 km
Shenjézimi Horizontal e Vertikal 250 copé 300 copé 350 copé
Trajtimi i qenéve endacak 500 300 0
Mirémbajtja e deponisC incrte 1 1 1
Eliminimi i deponive L cgra 18 16 14




Intervenimet emergjente-dezinsektimi

dhe dezinleklimi i hapésirave publike | 3 ha 5 ha 5 ha
né qytet

Shérbime t€ ndryshme 31 40 30

DREJTORATI PitR KADASTER, GJEODEZI DHE PRONE

Misioni: Drejtorati pér Kadastér, Gjeodeei dhe Prong, éshié q& t& siguroi menaxhimin e pérgjithshém
& drejtis dhe transparent t8 mirémbajtjes sé prongs sé paluajtshme publike dhe private né & gjitha zonat
kadastrale 1& Komunés s& Drenasit, konform ligjeve né fuqi.

Vizioni: Vizioni i kétij drejlorati &shtg & (& jeté sa mé transparcnt né trajtimin, regjistrimin dhe
mbrojtjen ¢ pronds komunale. Si dhe oftimin ¢ shérbimeve kadastrale, gjeodezike dhe t& pronésisé pér
qyletarst e Komunis s¢ Drenasit, né minyré sa mé efikase, t& shpejt dhe transparente.

Q&llimi: DK GIP ka pér ggllim ofrimin ¢ shérbimeve kadastrale, gjeodete dhe t& pronésis¢ pér qytetarét
¢ Komunés s¢ Drenasit, né ményré sa mé efikasc, 1€ shpejt dhe transparente, né realizimin e kérkesave
pér ofiimin ¢ shérbimeve pér regjistrimin ¢ pronave, kérkesave pér pajisje me kopje t& planeve dhe
fleté-poscdueseve e shérbimeve té€ tjera,

MNuriri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2026 2027

| Numri i 1€ pungsuarve _ B e
Numri i shérbimeve === | o
Flet¢ poseduese 2750 2810 2870

 Kopje plani 7| 750 787

- Aktvendime mbi regjistrimin e pronés 5 470 540 610

| Aktvendime mbi hipotekén = 36 37 4
‘Vendime pér shprongsime = c 4 4| 5
Certifikata mbi gjendjen ckonomike - 1490 | 1520 | 1562
Aktvendime mbi marrjen ¢ prongs s€ uzurpuar 50 | 90 120

| Konstatimi i gjendjes faktike né teren 40 50| 67
Kérkesa zyrtare pér teren ST 120 | 130 | 144
Kitrkesa pér koordinata B il 1o | 130 145

- Kérkesa pér bashkim t& parcelave 78 87 -l

| Kérkesu ptr ndarje té parcclave 470 | 540 670 |
Giithscj; = = 6302 6688 7119



DREJTORATI PiER KULTURF, RINI DHE SPORT

Misioni Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport ka pér mision zhvillimin, avancimin dhe promovimin ¢
aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive né Komunén e Drenasit, pérmes krijimil (€ politikave dhe
programeve (& géndrucshme g& mbéshtesin talentin, kreativitelin, edukimin dhe pjesémarrjen aktive
te qytetaréve. Drejloria angazhohet pér ofrimin e mundésive (€ barabarta pér t& gjitha grupet e
komunitetit, duke mbéshtctur organizimin ¢ ngjarjeve kulturore e sportive, fugizimin ¢ rinis¢ dhe
pErmirésimin e kushleve pér zhvillimin e akiiviteteve né kéto fusha.

Vizioni T krijojé nj& komunitet modern, aktiv, kreativ dhe gjith@ptrishirgs, ku kultura, rinia dhe
sporti pérb&jné shiylla & réndésishme (& zhvillimit shogéror dhe (& mirtqenies s€ qylelartve.
Drcjtoria synon t& ndértoj€ nj& ambient 4& nxit vlerat kulturore, pjestmarrjen e t& rinjve né proceset
vendimmarrése, si dhe zhvillimin e sportit masiv dhe profesional, duke ¢ béré Komunén e Drenasit
njé model t& promovimit (& jetés sé shéndetshme, bashk&punimit dhe integrimit social.

Qéllimi i Drejtorisg pér Kullurd, Rini dhe Sporl €shié rritja e pjesémarrjes st qytetaréve né aklivitetet
kulturore, rinore dhe sportive, pérmes zgjerimit € programeve dhe shérbimeve cilésore gé adresojnd
‘nevojal & komunitetit. Gjithashtu, drejtoria synon pérmirésimin dhe mirémbajtjen e infrastrukiurds
kulturore, rinore dhe sportive, mbéshtetjen e organizatave, klubeve sportive, institucioneve kulturorc
dhe grupeve rinore, si dhe krijimin ¢ parteriteteve me institucionet vendore dhe ndérkombétare ptr
zhvillimin e projckteve gé kontribuojné né avancimin e jetés kulturore, rinore dhe sportive né
Komunén & Drenasit.

Mumri i té punésuarve dhe shérbimeve

Numri i t& puntsuarve 13 15
Numri i aktiviteteve kulturore 25 28 a0
" Numri i aktiviteteve sporlive 25 e e
Numri i aktiviteteve rinore 15 L6 | 20
Numri i pérfituesve nga programel 4500 5000 5500

DREJTORATI PiiR SHENDETISI DHE MIREQENIE SOCIALE

Misioni: Misioni i Shéndetésisé éshté qé t& zhvillojé dhe 18 sipurojd sistem cfcktiv dhe efikas @
mbrojtjes shéndetésore kualitative, & t'i plotéson nevojat ¢ popullsis€ pa dallim nga origjina etnike,
religjioni, mosha dhe gjinia, n€¢ pé&rmirésimin ¢ statusit t€ pérgjithshém shindetésor,

Vigioni: Sigurimi i shéndetit mé t& mir€ pr t& gjithé banorél ¢ Kosovés, pérmes njl sistemi
shéndetésor elikas brenda burimeve (& disponushme.

Q&llimi: QEllimi kryesor i sekiorit t& Shéndetésisé tshté & kujdeset pér kujdesin parésor shindetisor
& qyletaréve té komunis dhe t8 kujdeset ptr pérmirésimin e shéndetit t& pérgjithshém publik.

MNumri i t# punésuaréve dhe shérbimeve 2027 2028 2029
 Numri i té punésuarve- QKMF+QPS+Administraté 228 | TEas | |
Numri i shérbimeve- QKMF _ ! Ha_ﬁi_g;_!_ Sasia ! Sasia
| Vizita mjekésore — | 185000 190000 200000
| Vizita mjekésorc shtépiake | 1000|1100 1200 |

' Vizita stomatologjike 5500 5600 5700 |
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Vizila konsultative-specialistike B 10500 10600 | 10700

Vizita gjinckologjike 4500 5000 5500
| Vizita shtépiake ptr gra shtatzéna dhe fémijé deri 3 vjel | 4450 4500 | 4600
. Shérbime stomatologjike L G000 6500 7000

| Sherbime laboratorike
- Shérbime rentgeni

| 14000 15000 | 16000

14000 | 15000 | 16000 |

170000 | 180000 | 190000

58000 5900 6000

| Edukimi i vazhdueshém profesional (mjckéve teknik) | 30 30 30
|

| Shérbime t& ndryshme (dhénie injeksioneve etj.)

- Hdukimi shéndelésor i popullatés né teren 26— 26 26 |

| Bartja e pacient&ve né QKUK 1070 1100 | 1200

- Bartja e pacientéve né& Hemo-dializ¢ E— 38 38 38
440,394 | 463,994

Gijithsej: s d 41].;?_1_.‘-‘“

DREJTORATI PER ARSIM

Misioni: QE té€ siguroi menaxhim (& pérgjegishém, t& drejté dhe transparent (& fondeve publike, po
ashlu do € luaj rrol kyg né pércaktimin dhe implementimin e politikave cdukative —arsimore dhe
zhvillimore (€ arsimit q& rrjedhin nga Programel ¢ MASII'T-it né Komunén ¢ Drenasit. Zhvillimin e
nj€ procesi arsimor cilésor dhe efektiv q& do t'i kontribuojé ngritjes s& mirégenies sé shogérisé, duke
ofruar edukim dhe arsim ciltsor, 1€ barabarté dhe gjith€pérfshirts pér (€ gjithé qytetarét si dhe cilisi (&
larté né& fushén e edukimit dhe arsimil né nivel parafillor, fillor dhe (& mesém né pajtim me standardet
bashkékohore.

Vizioni: PErmirésimi i standardil L& arsimit pér t& gjith& nxénésit dhe punonjésit e Arsimit, duke tilluar
nga institucionet parafillore e deri t& Arsimi i mesém, pérmes pérkrahjcs me investime, zhvillim
ckonomik dhe financa t& géndrueshme.

Qéllimi: Drejtorati p&r Administralé 1€ Arsim béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe
financave t€ programit (& Arsimil ¢ & ky program &sht€ i organizuar né katér nivele/nénprograme: 1)
Administrata e Arsimit, 2)Arsimi Parafillor & Cerdhet, 3)Arsimi Fillor dhe 4)Arsimi i Mesém. Ky
drejtorat siguron programel/nénprogramet-drejtoratet ¢ shkollave me Udh&zimet Administrative,
Rregullore dhe legjislacionel € MASIIT-it dhe monitoron zbalimin e kétyre dokumenteve ligjore,
pastaj siguron shirbimel ¢ natyrave te ndryshme, duke dhéng raportim ditor, javor, mujor, periodik
dhe pérfundimtar, lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal, si dhe informon drejtoret ¢ shkollave &
Komuné&s s¢ Drenasil me aktualitetet e ndérlidhura me ¢éshijet edukativo-arsimore, si dhe me
buxhetin-financal ¢ komunés, pérkatésisht t& shkollave.

MNumri i té punésuaréve dhe shérbimeve 2027 2028 2029

| Nutnri i 1€ punésuarve | 961 | 9%1 | 961

| Numri i shérbimeve B | 5491 | 5,545| 5,580 |
. Numri i [Endéve t& zotuara | 1524 | 1560 1600
 Sheérbimet lidhur me regjistrimin e nxénésve | 2,320 | 2,300 | 2,250
- Shérbimet lidhur me nénalokimin e buxhetit - ieae) - 1SeR ] TG
| Shérbimet lidhur me pérvojén ¢ punis | 123 ] 125 130
 Gjithesej: 5491 5545 5580



Pér (1 kryer punét e larishénuara me kualitet dhe sipas dispozitave ligjore, kérkohet aprovimi i
kirkesave buxhetore sipas kategorive ekonomike (& shpenzimeve.

DREJTORATI PER ZHVILLIM EKONOMIK

Misioni: Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ka pér objektivé udhgheqjen ¢ zhvillimit t& géndruesh&m
dhe konkurrucs, pérgatit dhe zbaton politika t€ cilal nxisin rritjen dhe stabilitetin ekonomik, mundéson
zhvillimin ¢ biznesit vendas, nxit bashk&punimin ckonomik pér térhegjen ¢ investimeve (& huaja,
garanton konkurrencén dhe njé treg (€ sigurt.

Vizioni: Vizioni i Drejtorisé dhc statit &shté puna e singerté dhe e pérgjegjshme duke perdorur aftésité
profesionale dhe shkencore né ményré qé t€ zhvillojmé ckonomia lokale.

Qéllimi: Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik do (€ bashkEpunojé ngushté mé (¢ gjitha drejtorité komunale,
me nivelin gendror, me investitor dhe donatore te ndryshém, me organizata si vendore ashtu edhe

ndérkombétare, me ambasadat e huaja mé qéllim t& realizimit t& planeve & saj pér njé zhvillim

ekonomik sa me cfikas pér Drenasin

Numri i 1€ punésuaréve dhe shérbimeve

2027

2028

2020

- Numri i t& punésuarve ===t e T f——
I__I;lf_l_rﬂl’m i rapor Lwdlavore _gjashtmujore,vjetore =——J 14 | 14 | 14
Vlersimi dhe raportimi i planit € veprimit t€ SZHEL nga | 1 1| 1
~komisioni komunal it ' [ .
Dérgimi i raporteve tek knmyﬁ&m i performancés i ] 1 |
- Azhurnimi i taksés komunale el 2l iz
| Faturimi i bizneseve sipas listes aktive: tE ARBK-sé | 2660 ET_EEL_ 2500
Lirimi i bizneseve nga taksa komunale sipas lisles pasive - i 2243 | 2320 | 2300 |
ARBK-st [
| Analiza Sektﬂrm]e i ]J]LIILSE\?E pasive dhe ’_i_l{h_ve | 12 121 12|
___ﬂ;mlsh1m1 i bizneseve fillestare né programin H-Taksa | 258 270 | 275
| Deklarimet me zero - | 170:] 186f 195
Futja ¢ pagesave né sistemin E- Taksa | 205 Togl 25
- Barazimi me Drcjtoring e inancave pir pagesat muum, 12 | 12 1 |2
| Regjistrimi i 1€ gjitha bizneseve [illestare | 2381 24 IS
- Aplikimi / procedimi i léndéve né ARBK | 258 | 270 2735 |
‘Regjistrimi pas miratimit nga ARBK 258 54 R
- Kérkesé pér informata shtesé . | 86| 90| 98
- Kérkesé pér shtimin apo hegjen ¢ alctivitetit | 84| 88 | 22
| Kirkes pér ndryshim 1€ adresés I T 2] 141
K érkesé pér shtim apo ndryshim tg njésme j e 14
Kérkesé pér certifikaté dublikat 31 25 | 22 |
- Kérkesé pér ndryshim t€ emrit treglar | il 258 8
| Kérkest pér ndryshimin e pronaréve / aksionaréve | 10| 12 10
| Kérkesé pér ndryshimin ¢ drcjtorit apo pérlagésuesit t& ' 3 4 3
autorizuar _ ; o=
- Kérkesé pér ndryshim t8 emailit ose adresis 5] 7 | 4



| Kérkest pér shuatje t€ biznesit Fesa—S 3

| Kérkest pér shuarje té njésisé | gl 4] 3
Kérkesé pér ndryshim (€ bordit = | 2 2 | 3|
IKérkesg pér ndryshim (& Kapitalit . 1| 2| 2
Kérkest Jui,;f__l_‘lii_[}_-’_shlm t& numrit t& punéloréve e 3 3 3
Historiku i hf:?ni:‘sﬂve 2 | 2

v
| 5 4 4

| Veérlelimi gt p_oscdon blzneq (ARBK) — B _
| Vértetim ge nuk posedon obligime & taksts . 1) H- LS |
| Vértetim qe posedon obligime (€ taksts f 2 | 2 | 2

| Percjei ljar & granteve dhe donacioneve ngﬂ ministrité e Iinjés 12 12 | 12
* dhe publikimi ne webfagen ¢ Komunés, —r — _
| Promovimi i turizmit né aspektin ekonomik lokal si dhe 12 | 12 | 12

bashk&punimi me ministrit e linjes- terheqja e turisteve (e
jashtem dhe vendor ne destinacionet turistike te Komunes

/panairet _ _
Ew-:hm[nm i zonave turistike, listimi dhe vendosja ¢ I3 12 | 12
tdheldvdpuhcrshr_m: : —— .
| Modifikimi i Profilit konomik & Komunés ku shihen 1 | L] 11
| polencialet rreth perparesive konkuruese qc ofron Komuna. | _ ‘
- Promovimi pérmes rjeteve sociale dhe DJQFVEprlherﬂhem — e _12_ 12|
| Kérkesat fillestarc (& buxhetit pér vitet né vijim | 1| 1 1
Kérkesat pér zotim-pagesé dhe vaporti pér shpenzime t& -7 57 | 57 |
Dk & 5 SR | =
_ Kt’:shﬂiq_c_ihe_]_(nmulemd me biznese/perhershem 2] 12] 12
Hartimi i orarit € kujdestarive t€ barnatoreve/gjdo giasht muaj 2| 2 2|
| Miratimi i léndgve né intranet | 2660 | 2780 2900
S_hgymmuankeaave § i (Rl 1 e v
| Shayrtimi i kérkesave | 6] 8 | b
Hartimi i marréveshjeve T et | e 34 | 42
Gjithsej - 9577 | 9977 | 10271

Lista e projekteve kapitale éshté pjesé pérbérése e késaj Kornize. Projektet jané (€ bazuara né
Strategjing e Zhvillimit llkonomik Komunal dhe t&€ mbuluara me masé (¢ mjaftucshme
financiare, nga Granti i Pérgjithshém dhe (€ Hyrat Vetanake.
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KOMUNA E DRENASIT
LISTA F PROJEKTEVE KAPITALE ZUZ7-2029

[

Vit 2027 Viergsuar pgr | Viertsoar ptir 202% | 'Totali
i = 2028
&11180- Sherline Publike, Mbrajtja Civile, Emergjencs
Infrastrukturi Fullike o
451 [Mdertimi | mureve dhe kinsleve s oogés Tlapoashnik-Berishs 150,000.00 R TRRA ] A00,000.00 TI0000.00 |
451 | Hdertimi 1 rougss bregmt Qvivices 200000 a0, 000 (0 300,000.00 362 00000
431 S0 000 147,121 0 270,000.00 L ERERRI]
Mdértimi 1 parkut dhe shiygieve péc kinbezor, bigiklist né parkun & Komenics Menas o 4]
457 | Mdertimi i kelektorve per grambullimin & ujmave 1o e Drenas-Doliroshes 1508 (0 00 AS0.000.00 200,04 00 R00,000.00
451 |Rregullimi trotuareve dhe ndogim publik Direnas, Kemocan, Arliat, 200, 000.00 20,000.00 SOEED0R.00 T20,000.00
Terslenik, Dolinshee dhe Baic. |
451 |Asfalltimi [ rugve dhe kobeim ne Drersas T dhe TV 1 200,000.00 SO0LD0.00 350, 000.00 § 1,050,000, 00
451 | Zojerioni dhe nderiimi i sheshil “Fehoi ¢ Xheva Lladroved"Direnas 1,021, 70000 - - 1,021,700 ()
431 | Asfulltimi | rrugeve e Romoran LTLTT dhe TV i 2178000 774, 000,00 200.000.00 BRI 00
451 |Mdertimi [ wrave, tumbinave die Mureve Mbrojtse Drenas, Komanan, Adlat, ELHHUTE O R0,000.00 400, 3600.00 550,000 00
Terstenik, Dobroshe, Bav dhe Qikatov ¢ Victer
451 |Mdertimi, sgjerini dhe Rikonstruimi @ mupmeve te aslalllue e Drenas 250 0000 A00,000.00 63150000 1,281.500.00
431 |Midertini, zejerimi dhe Rikonstouimi @ erjetil b kamalizimeve ne Drcnas 150 00 00 1 8000000 0000 539,000.00
451 | Asfallimi § rrages ne fhutin Gllimiszlle Godie S0.000.00 ZE0. 0400 150,000,00 480,000,600
451 | Asfalltim i rougmes ne fshatin Teesienik T dhe Gllobar 50,000.00 100 4 00 10:,000.00 250,000,000
431 |Asfalltion: 1 rouges ne fsholin Poklek § Victer, Pokick | Ri,Vasileve 50,000.00 B 00 150,000.00 20,000, 0
451 | Astallim: 1 rruges ne Bhatin Abri Eperme, Terdeve | 000000 | 1|.'|.ﬂ,'|'.||'.||'.l.|:||:| 100000580 250 (000
451 |Asfaltimi i rrupes ne Ehatin Debroshee, Qikatov ¢ Vieter F0,000, 0 212 545.00 230000040 512,515.00
451 |Astalliimi i rmuges Baick Krajkove. Damanek Shirubullove 30,000, (< 140, 00000 200,000, 00 390,000.00
451 [ AsTalllimi T erugeve ne fshatin Meko, Kizhureke 50,000.00 140,000,000 A0 (e 0 390.000.00
451 | Asfalltimi i rruges ne tshatin Gradic dhe Likoshan S0.000.00 15000000 150, 0000 350,000.00
451 | Asfaltimi i cruges ne fshatn A, Mepros, Giergiice si dhe Bytvg 50,000.00 140 000 D0 200,000.00 35, 000,00
451 [ Asfalitimi i mmuges ne fshatin Sankos Fishio: ¢ Eperme dhe Ules S0.000.00 100Gk 000 14:0,000.00 0000, Gk
451 | Astalitinn 1 ruges Shutic Verhoc dhe Palluzhe S 0000 150 (.00 L00,000.00 | 00,0008 (e
451 | Astuliumi @ rruges (shiin [lapushaik Poteck-Vukaove 500,000 01 140,000.00 130,000,040 540,000.00 |
451 |Asfull. fshitin Zabel i TNet dhe Eperm.Korrotie & Ulet dhe Eperme 0,000,000 150,000.00 E00,000, 40000000
451 |Bdder kapaciletit te ujesjelisit ne Drenas | 0000000 200,000.00 A00 (00,00 G00,000.00
431 |HashkeMnancim projektey me donator e jishiem 30,000,043 | 51,500.00 | 24000000 341,300.00
451 |MdEtimi i rrageve tushore- Lirenas 00, 000,00 270,000 (K 100, 00000 470,000 00
151 |Hapja e Kanoleve kulluess per gjate rogeve Drenas, Komoran, Arllal, B0L000.00 1 1% 0000 £y 120,000.00 314,000,010
Terstenik, Dobroshee dhe Baic. E .
451 |Meériimi | roupEs diic uris transit Drenas- Kroni | bMbredit 5,00 00 i 71.021.00 50,000,000 126,021,080
4351 |Melsrfimi T diges per njgmbledhesin ne shalin Verboc 200000 70,000.00 50,000, () 322.000.00
451 Id_almluiliiimi T rrugss dhe ndértimi L trrelusril Arllat-Negroe-Vugak 370, 000.00
451 |Rregullimi i infrastruktures né parkun & Pishave nf Komoran-Fushtice 100,000.00 2536,637.00 350,000.00 G86,637.00
Totali - Infrastrukturii Fulilile 3,008, 500,00 5,255,824.00 £, 811,500 165, 524,00
G1LLE0 - Shirbimed Publile, Mbrojtja Civile, Emergjenea
Shitrbime Publike- Infrastrukiuré Rrogore
451 [Rrepulliri dhe melhimi @ vuresave ne Komunen ¢ Dreoosit dhe Bomosan 30,0000 LR 30,000.0¢ S0, 00101 £
451 |Fgjerimi i kumerave né |renas dhe Eaimaran 3000000 10,000 10,000 (60 A0 E 0
451 | Automjet -Ejarrélikse - |80,000.00 150,000 00 |
451 |Zperimi dhe ripari i trotuareve dhe packingeve re Direnas de Komaran 10, 000,00 10,000.00 10,006 00 30,000.00
451 |Rregullioms dhe zejerimi i vendndaljeve per wirlabus dhe mebalimi @ ovre, Gjerggee, Polluzhé, X0,000.00 15,000,000 | 10 (i 00 45,000.00
Terstenik, Arllat, Baice | |
Totali -Bhérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca G0,000,00 | 245,000.00 | B0,000,00 395,000.00
611850 - Kulturig, Rini, Spart
Sherbimed Kullurore
220 | Mederbime | Stadiumit "Rexhep Rexhepd” Faza e trelé Poklek TRI Vazhdim 60,000,00 38000 10000 b 00 34000000
820 [lrethajal (Mdzrtimi T Rrethojave te Objekieve sporlive Palestra Sportive, Studioni Sinlatik 20,000,040 5000000 S0,000.00 120,000,090
Cikatove e Re, Zabel UL (Projekt [RI) | |
520 Frcgullin 1 Fushave Sportive: Kormolic? Ep., ArllatKomoern 132 4 D0 142 000,00 | 130, 000,05 428 (0 00 |
R20 SO0 00 | 50,000,008 FRUTTRE 200,000.00 |
Ojekte sportive : Renovimi | Palesres Sportive dhe Stadivmit Sintetib (Prejekt [Ri}
420 | Fajisic ¢ tiera te teknologise informative dhe to telekomunikimil: (Kamerat dhe sistemi 30,000.00 10,6000 1000000 F0.000.00
abirrmil, karnerat re objektet sporitve - Palesies Spartive, Stadiumi Sintenk Oikatov ¢ Re
| dhe Eabel 1 U (Projckt T Ri)
%20 | Micte per zenm. Projekiorn, Reflekior ndrigues per Sallen e Euliurés die Aktiviters 12 L0, 000, 3,000, 00k 3000000 16 0 00
DERS-s8 (Projckt I Ri) - | |
: Tatali - Kulturg, Rini, Spart] &0, e | B35.000.00 | 13,0000 | 1,AS0A00.00
H11%20 = Arsim dhe Shlenci
Arsim Tor - Glloge
Y12 | Mddriesa AFEIme 467 000 330 000 330000 127 Ok 00
Q172 | Fusha spaative T 00 20,000 20000 11000 00



91 |Paisje te 11K 100,000 | L0000 100,000 | Hd,000.00 |

912 |Pange dive Dapeica pablike > o000 | 20,000 20,000 0,000.00

912 |Sofiuer y . | 200,000 1001 000 a0, 001G | 39000044

Tolali - Arsim dhe Shkenti| £47,000.00 STUAMHL D SEO000.00 | 1,977,000.00

411940 - Avsim dhe Shkenet
Avsim T hlesiém 1 Lartg- Clloges

422 | Obpekee kullurors 10,000 ] 16k 000,00

5 |Fushi spualive 15,000 15,000.00

: Totali- Argim | niesim 1Iacte] 25,001 | 25,000

GIETHD - ShEndetisin dhe mirEgenia sociale
Sherbime shendetesore primarc

721 |Paisje myeksore 20,000.00 000000 20,0006, 00 G0, 000,00

721 |Hdertimi | CF 100,000 10000000 1600 {1 0 SO0, 00

= _lobali - Shendetisia dhe mirsgenin soviale] 13000000 13 000,00 120000000 | JE0000.00

#11755 - Shéndetésin dhe mirigenia sociale
Sherbime rezisdenvinle
oy | Pidertime 1 shigpiss per komunitete- sherbime komunale pér persona me aftest 1€ kulizwara I 230,000,030 204,000 80 200,000, 00 A30,000.00
1
a — ‘Tutali - Sherbime mfanJ _ I0.000.00 | 0000000 | BO00HLGD | 630.000.00 |
611163 - Adminiseratt dhe Personel
Administrata

155 Weture wyrlare Likp 00,00 | L0000, (W
133 Pajispe te TIK 50,000,00 | | 50,000 00 |
F————rery —_—— —— Fmi————— “lufali- Administrata] LS00 | — —= ; :.'.;—.'i. R ]

Gl1G61- Planifikim Urban dhe WMbrojtje o Mjedisit

620 | Parge dhe bupsirs publike ne territorin & Komungs 58 Denasit 163 00000 100 0000 | 200 00 465,000.00
| Totali-Infrastrukiuré Rrugore A _ LG5,00000 A, 00000 | OB | 6500000
[Totaliz | 622750000 | 7REE8400 | 536430000 | 11.717,824.00 |

T




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC
GLLOGOC MUNICIPALITY

PRANUAR 44| 06 (2026
Nj. Org. | Numér Shtojca | Viera

p1__ 40001 | 23251
Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Komuna ¢ Drenasit

Zyra e Kryetarit

NE véshirim (& nenit 58, paragrafi 1, nén paragrafi h t€ Ligjit t& Vetéqeverisjes Lokale Nr.03/L-
(40, nenit 72 1& Statutit te Komunés s¢ Drenasit, nenit 53, 57 dhe 58 & Ligjit nr.05/T.-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: gé né bavg
té nenit 12 paragrafi 12.1 , 12.2 pika d) dhe nemit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale, nenit 34.6 t& Statutit t&8 Komunés s&€ Drenasit si dhe Shkresés s¢é Ministrisé sé Mjedisit dhe
Planifikimit ITap&sinor Nr.DL-3254-2/26 (& datés 16.06.2026, Kuvendit t&¢ Komunés s€ Drenasit
né mbledhjen e ardhshme t& aprovol kété:

FPROPOZIM/VENDIM
Pér Shiuqizimin e vendimit 02 Nr.020/04-19807 t¢ datiis 29.05.2026 pér themelimin e

komisionit pér verifikimin e lejeve ndértimore nga viti 2017 ¢ deri né vitin 2026

Mem |

Me kété propozim vendim Kryetari i Komunés duke u bazuar né legjislacionin né fuqi si dhe
Shkresés sé& Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor Nr. DL-3254-2/26 & datés
16.06.2026 i propozon Kuvendit t& Komunés q& né procedurén e rishqyrtimit dhe rivendosjes t&
shfugizoj vendimin 02 Nr.020/04-19807 pér themelimin e komisionit p&r verifikimin ¢ lcjeve
ndértimore nga viti 2017 e deri né vitin 2026.

Neni 2
Pér zbatimin e kétl) Vendimi jané pérgjegjése Kuvendi Komunal dhe Zyra e Kryetarit.
Neni 3

Ky vendim hyn né fugqi pas aprovimit nga ana e Kuovendit t& Komunés s& Drenasit si dhe

konfirmimit t& ligjshmérisé nga ana ¢ MAPL-sg.




ARSYETIM

Komuna ¢ Drenasit né harmoni me legiistacionin né fuqi i cili e mreputlon kétg lushe ka fitlaar
procedurat pér Themelimin ¢ komisionit pé verifikimin o lejove ndértimorc nga vild 2017 ¢ deri
né vitin 2026 , si rjedho]é ¢ 18 cilit proces Eshité edhe miratimi { 1€ njgjtit vendim. Kuvendi komunal
me date 29.05.2026 miraton vendimin pér themelimin e komisionit né {jaf¢ dhe § njgjh nga ana
MATDT.-s& pér tek Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pér sheyriimin e liggshmérise
dordzohet me daté 110620240,

Ministria e Mjcdisit dhe Planifikimit HupEsinore pérmes aktit 1€ saj Nv. DL-3254-2/26 & datés
16.06.2026 konstaton se akii nt falg &shié nd kundérshtim mo dispozitat ¢ legjislacionit né fugl
dhe si t& till8 & kuad@eshton ecjen tutje 8 ket projeke skii. NE arsyetimin e saj konstalon sc
vendimi 02 Nr020/04-19807 pér themelimin e komisionit pér verifikimin e lejeve nd@rtimore nga
viti 2017 e deri né vitin 2026 nuk parashihet me Ligjin Nr.04/1-110 pér ndértirmn.

Dule marré parasysh njé situate € tile Kryetan | Komungs pérmcs kétjj propozim vendiny
propozon Kuvendit t& Komunés gé duke marve pavasysh legjistactonin ne fugi dbe konstatimet ¢
bira nga Ministria gjaté shqyrtimit 18 Hejshmerisé sé két] aktl & votohet ky proposin vendin.



REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC
GLLOGOC MUNICIPALITY

PRANUAR A Hoe| 2026
Mj. Org. | Numér Shtojca | Vlera

o4 l400lo1 | 23251
Republika ¢ Kosovis

Republika Kosova-Republie of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit

Ng véshirim (€ nenil 58, paragrali 1, nén paragrafi h € Ligjit t& Vet€qeverisjes Lokale Nr.03/L-
040, nenit 72 (& Statutit te Komunés s€ Drenasit, nenit 53, 57 dhe 58 t& Ligjit nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérggithshme Administrative Kryetari i Komunés s& Drenasit, propozon: g€ né bazé
t€ nenit 12 paragrafi 12.1 , 12.2 pika d) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen
Lokale, nenit 34.6 t€ Statutit 1€ Komunés s€ Drenasit si dhe Shkresés sé Ministrisé s¢ Mjedisit dhe
Planifikimit Iapésinor Nr.DL-3254-2/26 t& datés 16.06.2026, Kuvendit t& Komunés s¢ Drenasit
né mbledhjen ¢ ardhshme t€ aprovoi kété:

PROPOZIM/VENDIM
Pér Shiugizimin e vendimit 02 Nr.020/04-19807 té datés 29.05.2026 pér themelimin e

komisionit pér verifikimin ¢ lejeve ndértimore nga viti 2017 ¢ deri né vitin 2026

MNeni 1

Me kété propozim vendim Kryetari 1 Komunés duke u bazuar né legjislacionin né fugi st dhe
Shkrests s& Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor Nr. DL-3254-2/26 & datés
16.06.2026 1 propozon Kuvendit t& Komunés g€ né procedurén e rishgyrtimit dhe rivendosjes &
shfugizoj vendimin 02 Nr.020/04-19807 pér themelimin e komisionit pér verilikimin e lejeve
ndértimore nga vitt 2017 e den né& vitin 2026.

Nem 2
Pér zbatimin e kétij Vendimi jané pérgjegjése Kuvendi Komunal dhe Zyra e Kryetant.
Neni 3

Ky vendim hvn né fugi pas aprovimit nga ana ¢ Kuvendit t& Komunés s& Drenasit si dhe

konfirmimit t& ligjshmérisé nga ana e MAPL-s&.




ARSYLETIM

Komuna e Drenasit né harmoni me legpsiaciomn né tugi | ol e megullon k&g fushé ka filluar
procedurat pér Themelinne ¢ komisionit pér verifikimin e lejeve ndértimore npa viti 2087 ¢ deti
né vitin 2026, a1 rrjedhopé e t8 cilil proces éshié edhe miratimi 118 njdjtit vendim. Kuvend: komunal
me datd 29.05.2026 miraton vendimin pér themelimin e komisionit né fjalé dhe 1 néii nga ana
MAPL-s€ p&r ek Minmsina ¢ Mjedistt dbe Planifikimit Ilapésinor pér shgyetimin ¢ ligjshmérise
dinErohel me datg 11.060.2026,

dhmistria e Wjedisit dhe Planifikimit [lapésinore pérmes aktit & saj Nr. DL-3254-2/26 18 datés
ERO06. 2020 lumslatom se akt né falg éshid né kundérshrim me dispozitat e legyistacioni né fug
dhe si 1€ B]1E e kundérshton ecjen tutje € ki) projokt akin. NE arsyetimin e sgj konstaton se
vendimi 02 Ny 020/04- 19807 pér themchimin ¢ komisiond p&r verifilamin e lejeve ndértimore nga
viti 2017 e deri n€ vitin 2026 nult parashihet me Ligin Ne.O4T.-110 pé&r ndértimin.

Theke nmunté parasysh njé situaté € tifle Krvetari 1 Komunés pémmes k813 propozim venpdimi i
propozon Kuvendit 1€ Kommnds qf duke marre parasysh legpislacionin ne fugi dhe konstatimet e
béra nga Ministria pjatd shgyrivnit (€ ligpshmnss 8 kBGj akli & volohet ky propozim vendim,
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo '
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja
Ministry of Environment and Spatial Planning

[P&r: miz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Gllogocit
Burim Bujupi, Kryesues i Kuvendit & Komunés s& Gllogocit
Elbert Krasnigi, Ministér né MAPL

[Fopje:
eton Qela Sekretar 1 Pérgjithshém né PL R

[
jésia pér Administrimin e Dokumentev %%:E ?ib:fifi"\‘i;
itore Pacolli Dalipi, Ministre né MMPH/ 5255 ==
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Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamentif™] B i !
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Zyrtarét pergjegjés: i

1.Zyrtari konfirmues j|Arta Krasnigi - Zyrtare e Larté Ligjore né Diviziomirs

vlerésimit ligjor pér Bashképunim Ndérinstitucional n¢ Fushén &

2. Zyrtari  hartues erfagésimeve  Gjyqésorg = dhe Koordinim 18

wlerésimit ligjor Marréveshjeve A |

IlElda: Vlerésimi i ligishmiérisé st aktit

loji i aktit: Vendim 02Nr.020/04-19807 pér formimin e Komisionit pér Verifikimin

e Lejeve Ndértimore nga viti 2017 e deri né vilin 2026, T miratuar né
Kuvendin e Komunés sé Gllogocit

I nderuar kryetar Lladrovei,
I nderuar kryesues Bujupi,

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH), né pajtim me nenin 9 paragrafi 3.t&
Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ té Akteve t& Komunave dhe Rregullores
(QRK) Nr. 03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit Administrativ t& Akteve & Komunave, me
daté 11.06.2026 ka pranuar nga Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal (MAPL),
Vendimin 02Nr.020/04-19807 pér formimin e Komisionit pér Verifikimin e Lejeve
Ndértimore nga viti 2017 e deri né vitin 2026, I miratuar né Kuvendin e Komunés s&
Gllogocit

MMPH pas shqyrtimit té ligjshmérisé sé aktit né fjalé, dhe né pajtim me nenin 8,9 dhe 10 t&
Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave konstatoi se:



Né Ligjin Nr. 04/1-110 pér Ndértim nuk éshté e rregulluar procedura pér formimin e
Komisionit pér Verifikimin e Lejeve Ndértimore komisionit. Ky akt lidhet me formimin e
komisioneve b brendshme t& organeve komunale, q& jané té pércaktuara né legjislacion tjetér
pérkatés né fuqi.

Prandaj, MMPH vleréson se nuk #sht& kompetente pér té dhéng vilerésim t& ligjshmérisé
lidhur me kété vendim.
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REFUBLIK& E KDEUUEB
KOMUNA GLLOGOC
GLLOGOC MUNICIPALITY

o /.-'}f;./ EULK

PRANUAR LA
Nj. Org. | Numér Shtojca | Vlera

o/ \qoo /- 272V

Republika ¢ Kosoviis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetaril Eeied i)

Ni visshirim té nenit 58, paragrali I,nénparagrafi h t& Ligjil pér Vetéqeverisjes Lokale nr.03/1.-40, nenil
34.6 t& Statutit 1& Komun&s s& Drenasit, Rrbbullorcq 12 nr.320-10338 dhe plotésim ndryshimit t8
rregullor®s: Nr.02-400/01-18380 (& di. 27.04.2022 si dhe mregullores pér plotésim ndryshim (€ rregullorés
pér ndarjen e subvencioneve me 02/MNr A0D/01-19798 & di. 29.05.2025 pér kushtet, kriteret dhe procedural
e ndarjes sé subvencioneve dhe Rregullores MF-NR 04/2017 Mbi kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik t& QJQ-ve, vendimit me nr.12-400-37743 (& datés 03.07.2018 pér plotgsim ndryshimin
& ngullmes nr 12-320-19338 per kushtet,kriteret dhe procedurat e ndarjes sé subvencioneve, pasta
Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés s& Drenasit pér vitin 2026. Me pr opozim 1& Drejtorisé pér
Kulturg,Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendil paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM
PiER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.
Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtelja linanciare pér projektin e OJQ *Klubi KFF FERONIKTELI"
lidhur me mbulimin ¢ shpenzimeve pér mbulimin e shpenzimeve pér Projektin “Masovizimi dhe pérkrahja
e [uthollit t& femrav™ gjalé vilit 2026,

Neni 2.
Projekti i OJQ“Klubi KFF Feronikeli” pérkrahet me shumén prej 6,500.00 € ((Gjashté mijé e pesé qind
euro) mjetet (€ cilat do té shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin 2026.

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do 1€ béhet nga Buxheti i DKRS nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencione dhe (ransfereve | lkodi ekonomik 21/61 1/85001/21200/0820.

Neni 4.
Mjetet financiare barten né Konton e OJQ*Klubi KFF FERONIKELI” Drejiorati i Kulturés, Rinis¢ dhe
Sportit &shté obliguar q& pér shumén e mjeieve pér financimin e pérmendur né nenin 2. & ki) pr npnmm
vendimi 1€ pércjellé implementimin ¢ projektit, duke kérkuar nga 0JQ “Klubi KFF FERONIKELL™ gi 1@
hijé raport tekstual dhe financiar né ményré qé t& njoftoj DKRS pér ményrén e shpenzimeve (& mjeteve
financiare.

Neni 5.
Ky vendim hyn€ né luqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit 8 Komungs sé Drenasil,pér zbatimin e tij do
t& kujdesct: Kryetari i Komunés, Drejtorati pér Buxhel dhe Financa Dhe Drejlorati pér Kulturg,Rini dhe
Sport.

I KOMUNES

Lou
R\_,fn\'iz Lladrovei




ARSYETIM

Eazuar né thirrfjen publike nr. 01-400/01-11802 té dt.02.04.2026 nga Drejtoaria pér Kulturg, Rini dhe
Sporl pér ndarjen e subvencioneve pér Shogiérité kulturc-artistike (ansamblet), Shfagle teatrale dhe
programe kulturo artistike, Pjesémarrje né festivale kulturo-artistike, Botimi i librave/shkrimeve letrare,
Promovim i librave, Promovim i talenteve t& rinj, Ekspozita me fotografi/pikturé, Aktivitete me karakter
parues, Aktivitete rinore, Klubet sportive (pagesa e regjistrimil L& klubeve né Federatat pérkatése, e
kuatizimit, referimit, transportit dhe L& ushgimit pér ndeshjet zyrtare, rekuizitave sportive etj.), 0J0
*Klubi KF FEMRAT FEROMIKELIY Klub i sportit t& Futbollit ka aplikuar mé dt. 28.04.2026 me projektin
*Masovizimi dhe pérkrahja e futbollit t& femrave”.

Me propozim t& Komisonit pér Shgyrtimin dhe Vlerésimin e kérkesave pér ndarje té subvencioneve L&
Ql0-ve, Kryetari | Komunés propozon Kuvendit pérkrahjen me mjete financiare pér 0J0-né ose personin
fizik né realizimin e projektit t& Klubit 1& Futhollit t& Femrave KFF FERONIKEL! "Klubi i sportit té& Fulbollit
té Femrave Feronikeli” né shumén prej 6,500 £.



e

REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOGC
GLLOGOC MUNICIPALITY

PRANUAR OS5 /06 =0 O8
Nj. Org. | Numér | Shtojea —
Of — l4ocyoil-21208"
Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Viera

Ng véshtrim t& nenil 58, paragrafi | ,nénparagrafi h t& Ligjil piér Vetéqeverisjes Lokale nr.03/L-40, nenit
34.6 (& Statutit t8 Komungs s& Drenasit, Rregullores 12 nr.320-10338 dhe plotésim ndryshimit t&
rregullorgs: Nr.02-400/01-18380 (& dt. 27.04.2022 si dhe regullores pér plotésim ndryshim t€ rregulloris
pér ndarjen ¢ subvencioneve me 02/Nr.400/01-19798 (& dt. 29.05.2025 pér kushtet, kriteret dhe procedurat
¢ ndarjes sé subvencioneve dhe Rregullores MF-NR 04/2017 Mbi kriterel, Standardet dhe Procedural e
Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nr.12-400-37743 (& datés 03.07.2018 pér plotésim ndryshimin
e Rregullores nr 12-320-19338 pér kushtetkriteret dhe procedurat e ndarjes sé subvencioneve, pastaj
Duxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés s& Drenasit pér vilin 2026. Me propozim t€ Drejtorisé pér
[culturg,Rini dhe Sport, Kryetari i lomunés para Kuvendil paraget kété:

PROPOZIM VENDIM
PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.
Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projeklin ¢ OJQ “Klubi i Futsalit FC
LIQENT” lidhur me mbulimin ¢ shpenzimeve pér mbulimin e shpenzimeve pér Projektin “Aklivilete
Sportive Kampionati 20267 gjaté vitit 2026.

Neni 2.
Projekti i OJQ*Klubi i Futsalit Ligeni” pérkrahet me shumén prej 14.000.00 € (Katérmb&dhjeté mijé euro)
mjetet t& cilat do t& shiryl&zohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin 2026.

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do té béhet nga Buxheli i DEKRS nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencione dhe transfereve , kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0820.

Neni 4.
Mijetet financiare barten né Konton e OJQ“Klubi i Futsalit FC LIQENI" Drejlorati i Kulturés, Rinisé dhe
Sportit &shté obliguar & pér shumén ¢ mjeteve pér financimin ¢ pérmendur né nenin 2. t€ kétij propozim
vendimi t& pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga OJQ “Klubi i Futsalit FC LIQENI” gé t&
béjé raport tekstual dhe financiar né ményré qé t& njoftoj DKRS pér ményrén ¢ shpenzimeve t& mjeteve
financiare.

Neni 5.
Ky vendim hyng né fugi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit 1€ Komungs s& Drenasit,pér zbatimin e tij do
t& kujdeset: Kryetari i Komungs, Drejtorati pér Buxhet dhe Financa Dhe Drejtorati pér Kulturg,Rini dhe
Sport. e ———




ARSYETIM

Bazuar né thirrjen publike nr. 01-400/01-11802 t& dt.02.04.2026 nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport pér ndarjen e subvencioneve pér Shogérité kulturo-artistike (ansamblet), Shfagje teatrale dhe
programe kulturo artistike, Pjesémarrje né fostivale kulturo-artistike, Botimi i librave/shlrimeve letrare,
Promovim i librave, Promaovim i talenteve & rinj, Ekspozita me fotografi/pikturé, Aktivitete me karakter
garues, Aktivitete rinore, Klubet sportive (pagesa e regjistrimit t& klubeve né Federatat pérkatise, e
kuotizimit, referimit, transportit dhe t& ushgimit pér ndeshjet zyrtare, reluizitave sportive etj.), 0JQ
"klubi i futsallit Fc Ligeni®, Klub i Futsallit, ka aplilkuar mé dt. 28.04.2026 me projektin * Ativitetet
sportive Kampionati 2026",

Me propozim té Komisonit pér Shqyrtimin dhe Vlerésimin e kitrkesave pér ndarje t& subvencioneve &
0lQ-ve, Kryetarl | Komunés propozon Kuvendit pérkrahjen me mjete financiare pér QJ0-né ose personin
fizik né realizimin e projektit t& Klubit té futsalit, Klubi i Futsalit FC LIQENI me titull “Aktivitete sportive
Kampionati 2026" né shumén pre] 14.000 €,
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N veshtrim t& nenit 58, paragrafi 1,nénparagrafi h t& Ligjit pér Vetéqeverisjes Lokale nr.03/1.-40, nenit
3.6 t& Statutit 18 Komunis s& Drenasit, Rregullores 12 nr.320-10338 dhe plotésim ndryshimit (€
rregullorés; Nr.02-400/01-18380 t& di. 27.04.2022 si dhe rregullores pér plotésim ndryshim 1€ rregullorés
pér ndarjen e subvencioneve me 02/Nr 400/01-19798 t& dt. 29.05.2025 pér kushtet, kriteret dhe procedurat
e ndarjes s& subvencioneve dhe Rregullores MF-NR 04/2017 Mbi kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik t& (JQ-ve, vendimil me nr,12-400-37743 t& datés 03.07.2018 pér plotésim ndryshimin
e Rregullores nr 12-320-19338 pér kushtetkriteret dhe procedurat ¢ ndarjes sé subvencioneve, paslyj
Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komungs s& Drenasit pér vitin 2026. Me propozim (& Drejtorisé pér
Kulturg,Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kéte:

PROPOZIM VENDIM
PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.
Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e OJQ “Shote Galica™ lidhur me
mbulimin ¢ shpenzimeve pér mbulimin ¢ shpenzimeve pér Projektin “Pjesémarrja n€ festivale t&
ndryshme™.

Meni 2.
Projekti i OJQ*Shote Galica” pérkrahet me shumén prej 1.700.00 € (Nj& mijé e shtaté gind euro) mjetet
t& cilat do 1¢ shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin 2026.

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do 1& béhet nga Buxheti | DKRS nga kalegoria ckonomike e
shpenzimeve, subvencione dhe transfereve , kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0820.

Neni 4.
Mijetet financiare barten né Konton ¢ 0JQ *Shote Galica™ Drejlorati | Kulturés, Rinisé dhe Sportil &shig
obliguar gé pér shumén e mjeteve pér financimin ¢ pérmendur né nenin 2. & kétij propozim vendimi t&
pirejellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga OJQ “Shote Galica™ q& & bgjé raport tekstual dhe
financiar né ményré qé (& njofto] DKRS pér ményrén ¢ shpenzimeve t& mjeteve financiare.

Neni 5.
Ky vendim hyné né fugi ditén ¢ aprovimit nga ana e Kuvendit (& Komungs s& Drenasit,pér zbatimin e 1ij do
t& kujdeset: Kryctari i Komungs, Drejtorati pér Buxhet dhe Financa Dhe Drejtorati pér Kulturg,Rini dhe
Sport.
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ARSYETIM

Bazuar né thirrjen publike nr. 01-400/01-11802 (& dt.02.04.2026 nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport pér ndarjen ¢ subvencioneve pér Shogérité kulturo-artistike (ansamblet), Shfagje teatrale dhe
programe kulturo artistike, Pjesémarrje né festivale kulturo-artistike, Botimi i librave/shkrimeve letrare,
Promovim i librave, Promovim i talenteve (& rinj, Ekspozita me fotografi/pikturg, Aktivitete me karakter
sarues, Aktivitete rinore, Klubet sportive (pagesa e regjistrimit 1& klubeve né Federatat pérkatése, e
kuotizimit, referimit, transportit dhe t& ushgimit pér ndeshjet zyrtare, rekuizitave sportive efj.), OJQ
*Shote (Galica” Shogéri Kulturo - artistike, ka aplikuar mé di. 14.04.2026 me projektin *Pjesémarrja ng
festivale t& ndryshme™

Me propozim t& Komisonit pér Shgyrtimin dhe Vlerésimin ¢ kérkesave pér ndarje t& subvencioneve 1€
OJQ-ve, Kryetari i Komungs propozon Kuvendit pérkrahjen me mjete financiare pér OJQ-né ose personin
fizik n& realizimin ¢ projektit t¢ Shogérisé kulturo - artistike, OJQ “Shote Galica™ me titull “Pjesémarrja
né festivale t& ndryshme™ né& shumén prej 1.700,00 €.
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Ng véshtrim t& nenit 58, paragrali 1,nénparagrafi h t& Ligjit pér Velégeverisjes Lokale nr.03/L-40, nenit
34.6 té Statutit 18 Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr.320-10338 dhe plotésim ndryshimit t€
rregullorgs: Nr.02-400/01-18380 (& dt. 27.04.2022 si dhe rregullores pér plotésim ndryshim t€ rregullords
pér ndarjen e subvencioneve me 02/MNr.400/01-19798 1€ di. 29.05.2025 pér kushtet, kriteret dhe procedurat
e ndarjes s¢ subvencioneve dhe Rregullores MF-NR 04/2017 Mbi kriterel, Standardet dhe Procedural ¢
Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nr.12-400-37743 t& datés 03.07.2018 pér plotésim ndryshimin
e Rregullores nr 12-320-19338 pér kushtet kriterel dhe procedurat e ndarjes sé subvencioneve, pastaj
Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Drenasit pér vitin 2026, Me propozim t& Drejtorisé pér
Kulturg, Rini dhe Sport, Kryetari i Komungs para Kuvendil paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM
PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.
Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e OJQ “Klubi i Volejbollit Gryka™
lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér mbulimin e shpenzimeve pér Projektin “Fugizimi i vajzave plrmes
Volejbollit "Gryka" Drenas”™.
Neni 2.
Projekti 1 OJQ“Klubi i Volejbollit Gryka™ pérkrahet me shumén prej 3.500.00 € (ire mijé e peséqind euro)
mjetel (& cilat do té shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vilin 2026.

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projekiil do & béhet nga Buxheti 1 DERS nga kategoria ekonomike ¢
shpenzimeve, subvencione dhe transfereve , kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0820.

Neni 4.
Mijetet financiare barten n& Konton e OJQ“Klubi i Volejbollit Gryka™ Drejtorati 1 Kulturés, Rinisé dhe
Sportil éshié obliguar q& pér shumén e mjcteve pér financimin e pérmendur né& nenin 2. t€ kétij propozim
vendimi té pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga OJQ “Klubi i Volejbollit Gryka™ q& t&
b&jé raport tekstual dhe financiar n& ményré & 1& njofto] DKRS pér ményrén ¢ shpenzimeve t€ mjeteve
financiare,

Neni 5.
Ky vendim hyné né fuqi ditén e aprovimil nga ana e Kuvendit t& Komunés s€ Drenasit,pér zbatimin e tij do
(& kujdeset: Kryetari i Komunés, Drejtorati pér Buxhet dhe Financa Dhe Drejtorati pér Kulturg,Rini dhe
Sport.




ARSYETIM

Bazuar né thirrjen publike nr. 01-400/01-11802 & dt.02.04.2026 nga Drejloria pér Kulturg, Rini dhe
Sport pér ndarjen ¢ subvencioneve pér Shogérité kulturo-artistike (ansamblet), Shfagje teatrale dhe
programe kulturo artistike, Pjesémartje né festivale kulturo-artistike, Botimi i librave/shkrimeve letrare,
Promovim i librave, Promavim i talenteve (€ rinj, Ekspozita me fotografi/pikturé, Aktivitete me karalter
sarues, Aktivitete rinore, Klubct sportive (pagesa e regjistrimit 1& klubeve né Federatat pérkalse, ¢
kuotizimit, referimit, transportit dhe (& ushgimit p&r ndeshjet zyrtare, rekuizitave sportive etj.), QJQ
*Klubi i Volejbollit Gryka™ Klub i Volejbollit, ka aplikuar mé di, 24.04.2026 me projektin ™ Fugizimi i
vajzave pérmes Volejbollit "Gryka" Drenas

Me propozim (& Komisonit pér Shgyrtimin dhe Vlerésimin ¢ kérkesave pér ndarje 1€ subvencioneve té
0JQ-ve, Kryetari i Komunés propozon Kuvendit pérkrahjen me mjete financiare pér.0J(Q)-né ose personin
fizik né realizimin ¢ projektit t& Klubit i Volgjbollit, Klubi i Volejbollit Gryka, me titull “Fugizimi i
vajzave pérmes Volejbollit "Gryka" Drenas™ né shumén prej 3500 €.
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e vashirim t& nenil 58, paragrafi 1,nénparagrafi h t& Ligjit pér Vetégeverisjes Lokale nr.03/L-40, nenit 34.6 t€ Statulit
té Komunés s Drenasit, Rregullores 12 nr.320-10338 dhe plotésim ndryshimit 8 rregullorés: Nr.02-400/01-18380 t&
dt. 27.04.2022 si dhe rregullores pér plotésim ndryshim @ rregulloriis pér ndarjen e subvencioneve me 02/Nr 400/01-
19798 t& dt. 29.05.2025 piér kushlel, keiteret dhe procedurat e ndarjes sé subvencioneve dhe Kregullores MF-MNR
04/2017 Mbi kriteret, Standardet dhe Procedurat ¢ Financimit Publik 8 OJQ-ve, vendimit me nr.12-400-37743 &
datés 03.07.2018 pér plotésim ndryshimin e Rregullores nr 12-320-19338 pér kushtet kriterst dhe procedurat e ndarjes
sit subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi | Komungs s¢ Drenasit pér vitin 2026. Me propozim 1
Direjtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

PROPOZIM VENDIM
PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.
Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e OJQ *KY FERONIKELI
FEMRAT" Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér mbulimin e shpenzimeve pér Projektin “Zhvillimi i
Sportit Elitar” gjaté vitit 2026.

Neni 2.
Projekti i OJQ“KV FERONIKELI FEMRA'T” pérkrahet me shumén prej 3500.00 € (tre mijé e peséyind
euro) mjetet (€ cilat do t& shfrytézohen pér mbulimin ¢ shpenzimeve pér vitin 2026.

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do & béhel nga Buxheti i DKRS nga kategoria ekonomike ¢
shpenzimeve, subvencione dhe transfereve | kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0820).

Neni 4.
Mijetet financiare barten ng€ Konton ¢ OJQ“KV FERONIKELI FEMRAT” Drejtorati i Kultwés, Rinisé
dhe Sportit &shié obliguar g& pér shumén e mjeteve pér [inancimin ¢ pérmendur né nenin 2, (€ kétij propozim
vendimi t& pérejellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga OJQ“KV FERONIKELI FEMRAT? g&
t& haj raport tekstual dhe financiar né ményré gé t& njoflo] DKRS pér ményrén e shpenzimeve t€ mjeleve
financiare.

Neni 3.
Ky vendim hyné n€ fugi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit (& Komunés s& Drenasit,pér zbatimin ¢ tij do
té kujdeset: Kryetari i Komunés, Drejlorati pér Buxhet dhe Financa Dhe Drejlorali pér Kulturg Rini dhe
Sport.




ARSYETIM

Bazuar né thirrjen publike nr, 01-400,/01-11802 té dt.02.04 2026 nga Drejloria pér Kulturg, Rini dhe Sport
pér ndarjen e subvencioneve pér Shogérité kulturo-artistike (ansamblet), Shfagje teatrale dhe programe
kulturo artistike, Fjesémarrje né festivale kultura-artistike, Botimi i librave/shkrimeve letrare, Promovim i
librave, Promaovim i talenteve té rinj, Ekspozita me [olografifpikturg, Aktivitete me karakter garues,
Aktivitete rinore, Klubel sportive (pagesa e regjistrimit té klubeve né Federatat pérkatése, e kuotizimit,
referimit, transportit dhe t& ushgimit pér ndeshjet zyrtare, rekuizitave sportive etj.), 0JQ "Klubi Kv
FEROMIKELI FEMRAT" Klub i sportit t& Volejballit ka aplikuar mé dt. 28.04.2026 me projektin “Zhvillimi i
Sportit Elitar”.

ive propozim t& Komisonit pér Shgyrtimin dhe Vierésimin e kérkesave pér ndarje L& subvencioneve té
CI0-ve, Kryetari | Komunés propozon Kuvendit pérkrahjen me mjete financiare pér QJQ-né ose personin
fizik né realizimin e projektit Klubit t& Vaolejbollit Feronikeli — Femrat, me titull "Zhvillimi | Sportit Elitar”,
hé shumén prej 3500,00 £,



REPUBLIKA E HGSDVES
KOMUNA GLLOGOC
GLLOGOC MUNICIPALITY

PRANUAR 05 /062026

Nj. Org. | Numér Shtojca | Vlera

o/ lhoojod|24242 |

Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna ¢ Drenasit

Zyra e Kryetarit Enpegi]

& véshirim t& nenit 58, paragrali 1 nénparagrafi h t& Ligjit p&r Vetggeverisjes Lokale nr.03/L-40, nenit 34,6 t& Statutit
1¢ Komunés s¢ Drenasit, Rregullores 12 nr.320-10338 dhe plotésim ndryshimit t& rregullorgs: Nr.02-400/01-18380 t&
dt. 27.04.2022 si dhe rregullores pér plotésim ndryshim t& rregullorés pér ndarjen e subvencioneve me 02/Nr 400/01-
19798 t& dt. 29.05.2025 peér kushtel, kriteret dhe procedurat ¢ ndarjes s& subvencioneve dhe Rregullores MF-NR
04,2017 Mbi kriteret, Standardet dhe Procedurat ¢ Financimil Publik t& OJQ-ve, vendimit me nr 12-400-37743 t&
datés 03.07.201 8 pér plotésim ndryshimin e Rregullores nr 12-320-19338 pitr kushtet,kriteret dhe procedurat e ndarjes
sii subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komungs s Drenasit pér vitin 2026. Me propozim t&
Direjtorisé pér Kulturé Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

PROPOZIM VENDIM
PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.
Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projekiin ¢ OJQ “KV FERONIKELI
MESHEKUIT” Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér mbulimin ¢ shpenzimeve pér Projektin “Zhvillirni
i sportit elitar / garues dhe ngritja e kapaciteteve pér arritjen e rezultateve sportive né arenén ndérkombétare™
gjaté vitit 2026.

Neni 2.
Projekti i OJQ“KV FERONIKELlI MESHEUJT” pérkrahet me shumén prej 3,500.00 € (Tre mijé ¢
peségind euro) mjetet té cilat do (& shirylézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin 2026.

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do t& béhet nga Buxheti i DKRS nga kategoria ckonomike e
shpenzimeve, subvencione dhe transfereve | kodi ekonomik 21/611/850001/21 200/0000/0820,

Neni 4.
Mjetet financiare barlen né Konton e QJQ“KY FERONIKELT MESHKUJT”. Drejtorati i Kullurds,
Rinisé dhe Sportit &shté obliguar q& pér shumén ¢ mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2. T& kétij
propozim vendimi & pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga OJQ*KV FERONIKELI
MESHEUIT” gé t& béjé raport tekstual dhe [inanciar né ményré gé t& njoftoj] DKRS pir ményrén e
shpenzimeve t& mjeteve financiare,
Neni 5.

Ky vendim hyn& né [ugi ditén ¢ aprovimit nga ana e Kuvendil (& Komunégs s& Drenasit,pér zbatimin e tij do
té kujdeset: Kryetari i Komunés, Drejtorati pér Buxhet dhe Financa Dhe Drejtorati pér Kulturg,Rini dhe
Sport.
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ARSYETIM

Bazuar né thirrjen publike nr, 01-400/01-11802 té dt.02.04.2026 nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport pér ndarjen e subvencioneve pér Shogérité kulturo-artistike (ansamblet), Shfagje teatrale dhe
programe kulturo arlistike, Pjesémarrje né festivale kulturo-artistike, Botimi i librave/shkrimeve letrare,
Promaovim i librave, Promovim i talenteve t& rinj, Ekspozita me fotografi/pikturié, Aktivitete me karakter
garues, Aktivitete rinore, Klubel sportive (pagesa e regjistrimit t& klubeve né Federatat pérkatése, e
kuotizimit, referimit, transportit dhe t& ushgimit pér ndeshjet zyrtare, rekuizitave sportive etj.), 0JGQ
"Klubi KV FEROMIKELI MESHKUIT” Klub i sportit & Volejbollit ka aplikuar mé dt. 28.04.2026 me projektin
* Zhvillimi | sportit elitar / garues dhe ngritja e kapaciteteve pér arritjen e rezultateve sportive né arenén
ndérkombétara”,

e propozim t8 Komisonit pér Shoyrtimin dhe Vierésimin e kérkesave pér ndarje L& subvencioneve 1&
0QJ-ve, Kryetari | Komunés propozon Kuvendit pérkrahjen me mjete financiare pér QJQ-n ase personin
fizik né realizimin e projektit Klubit t& Vaolejbollit Feronikeli MESHKLIT me titull "Zhvillimi i sportit elitar /
garucs dhe ngritja e kapaciteteve pér arritjen e rezullateve sportive né arenén ndérkombétare”, né
shumén prej 3.500.00 €.
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Ng véshtrim (€ nenil 58, paragrafi |,nénparagrafi h t& Ligjit pér Veléqeverisjes Lokale nr.03/L-40, nenit
34.6 t& Statutit t8 Komunés s& Drenasil, Rregullores 12 nr.320-10338 dhe plotésim ndryshimit t&
rregullorés: Nr.02-400/01-18380 t& dt. 27.04.2022 si dhe rregullores pér plotésim ndryshim t€ rregullorés
pér ndarjen ¢ subvencioneve me 02/Nr.400/01-19798 (& dt. 29.05.2025 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes s& subvencioneve dhe Rregullores MF-NR 04/2017 Mbi kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& QJO-ve, vendimit me nr.12-400-37743 1€ datés 03.07.2018 pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr 12-320-19338 pér kushtet kriteret dhe procedural e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Drenasit pér vitin 2026. Me
propozim (& Drejlorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport, Kryelari i Komunés para Kuvendit paraget kte:

PROPOZIM VENDIM
PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.
Me kiété propozim vendim, kérkohet mbéshietja financiare pér projektin e OJQ “Klubi i Futsallit Drenasi”
lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér mbulimin e shpenzimeve pér Projektin “Aktivitete Sportive né
Sportin e Fulsallit” gjaté vitit 2026.

Neni 2.
Projekti i OJQ*Klubi i Futsallit Drenasi” pérkrahet me shumén prej 5000.00 € (pesé mijé curo) mjetet t&
cilat do t& shfrytézohen pér mbulimin ¢ shpenzimeve pér vitin 2026.

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do t& béhet nga Buxheti 1 DERS nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencione dhe transfereve | kodi ekonomik 21/61 1/85001/21200/0820.

Neni 4.
Mjetel financiare barten né Konton e OJQ“Klubi i Futsallit Drenasi” Drejtorati i Kullurés, Rinisé dhe
Sportit &hté obliguar q& pér shumén ¢ mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2. t€ kétij propozim
vendimi t& pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga OJQ “Klubi i Futsalit Drenasi™ g€ (& bgjé
rapori tekstual dhe financiar né ményré q€ & njoftoj DKRS pér ményrén ¢ shpenzimeve té mjeteve
financiare.

Neni 5.
Ky vendim hyné ng fugi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t& Komunis s& Drenasit,pér zbatimin e tij do
té kujdeset: Kryetari i Komunés, Drejtorati pér Buxhet dhe Financa Dhe Drejtorati pér Kulturé,Rini dhe
Sport.




ARSYETIM

Bazuar né thirrjen publike nr. 01-400/01-11802 té dt.02.04.2026 nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport
pér ndarjen e subvencioneve pir Shogérité kulturo-artistike (ansamblet), Shfagje teatrale dhe programe
kultura artistike, Pjesémarrje né festivale kulturo-artistike, Botimi i librave/shkrimeve letrare, Promaovim i
librave, Pramavim i talenteve t& rinj, Ekspozita me fotografi/pikturé, Aktivitele me karakter garues,
Alctivitete rinare, Klubet sportive (pagesa e regjistrimit té klubeve né Federatat pérkatése, e kuotizimit,
referimit, transportit dhe té& ushgimit pér ndeshjet zyrtare, rekuizitave sportive etj.), 0JQ "Klubi i Futsallit
Drenasi® Klub i sportit t& futsallit ka aplikuar mé di. 28.04.2026 me projektin * Aktivitete sportive né
sportin e Futsallit”.”.

Me propozim té& Komisonit pér Shoyrtimin dhe Vierésimin e kérkesave pér ndarje t& subvencioneve (&
OlQ-ve, Kryetari | Komunés propozon Kuvendit pérkrahjen me mjete financiare pér QJG-né ose persanin
fizik né realizimin e projektit té Klubit t& futsalit, Klubi i Futsalit Drenasi "Aktivitete sportive né sportin e
Futsalit” né shumén prej 5000 £.
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M& vigshtrim t8 nenit 58, paragrali 1 nénparagrafi b t3 Ligjit pér Vetégeverisjes Lokale nr.03/L-40, nenit 34.6 t& Statutit
It Komunits s& Drenasit, Rregullores 12 nr.320-10334 dhe plotésim ndryshimit t& rregullorés: Nr.02-400/01-18380 t&
dt. 27.04.2022 si dhe rregullores pér plotgsim ndryshim t€ mregulloris pér ndatjen ¢ subvencioneve me 02/Nr.400/01-
19798 t& dt. 29.05.2025 pér kushtet, kriteret dhe procedurat & ndarjes 58 subvencioneve dhe Rregullores MF-NR
04/2017 Mbi kriteret, Standardet dhe Procedurat ¢ Financimit Publik t# OJQ-ve, vendimit me nr, 12-400-37743 &
datés 03.07.2018 pér plotésim ndryshimin e Rregullores nr 12-320-19338 pér kushiet kriteret dhe procedurat e ndarjes
sé subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi | Komungs s# Drenasit pér vitin 2026. Me propozim g
Direjtorisg pér Kulturé,Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendil paraget kété:

PROPOZIM VENDIM
PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.
Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin ¢ OJQ “Klubi i Futbollit FC
Feronikeli 74" lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér mbulimin e shpenzimeve pér Projekiin “TC
Feronikeli 74-Kampionati 2026™ gjaté vitit 2026.

Neni 2.
Projekti i QJQ*Klubi i futbollit FC Feronikeli 747 pérkrahet me shumén prej 75.000.00 € (Shtatédhjeté e
pesé mijé euro) mjetet 1€ cilat do t& shfrytézohen pér mbulimin ¢ shpenzimeve pér vitin 2026.

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do t& béhet nga Buxheti i DKRS nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencione dhe translereve |, kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0820.

Neni 4.
Mjetet financiare barten né Konton e OJQ “Klubi i Futhollit FC Feronikeli 74™ Drejtorati 1§ Kulturés,
Rinisé dhe Sportit &shi€ obliguar g pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2. T kétij
propozim vendimi t& pércjellé implementimin ¢ projektit, duke kérkuar nga OJQ “Klubi i Futbollit T'C
Feronikeli 747 qé& t& b&jé raport tckstual dhe financiar né ményré g€ (& njofto] DKRS pér ményrén e
shpenzimeve (& mjcteve financiare.

Neni 5.
Ky vendim hyné né [ugi ditén ¢ aprovimit nga ana e Kuvendil 1¢ Komunés s& Drenasit,pér zbatimin e tij do
& kujdeset: Kryctari i Komunés, Drejtorati pér Buxhet dhe Financa Dhe Drejtorati pér Kullurg,Rini dhe
Sport.
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ARSYLETIM

Bazuar né thirrjen publike nr. 01-400/01-11802 t& dt.02.04.2026 nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport pir ndarjen e subvencioneve p&r Shogérité kulturo-artistike (ansamblet), Shfagje teatrale dhe
programe kulturo artistike, Pjesémarrje né festivale kulturo-artistike, Botimi i librave/shkrimeve
letrare, Promovim i librave, Promovim i Llalenteve t# rinj, Ekspozita me fotograli/pikiurg, Aldivitete
me karalkter parues, Aktivitete rinore, Klubet sportive (pagesa e regjistrimil (& klubeve ng Federatat
pérkatése, e kuotizimit, referimit, transportit dhe t& ushgimit pér ndeshjel zyrtare, rekuizitave sportive
etj.}), 0JQ "Klubi KIF FERONIKELT 74” Klub 1 futbollit, ka aplikuar m& dt. 24.04.2026 me projektin ®
FC Feronikeli 74-Kampionati 2026",

Me propozim (& Komisonit pér Shqyttimin dhe Vlerésimin e kérkesave pér ndarje (€ subvencioneve t8
0JQ-ve, Kryetari T Komunés propozon Kuvendit pérkrahjen me mjete financiare pér OJQ-ng ose
personin fizik né realizimin ¢ projektit Klubit t8 Futbollit Feronikeli 74 me titull * FC Feronikeli 74-
Kampionati 20267, né shumén prej 75.000,00 €.
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MNeE vEshirim (& nenil 58, paragralil 1 nénparagrali h & Ligjit pér Vet®geverisjies Lokale nr.03/L-40, nenit
34.6 t& Statutit t&€ Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr320-10338 dhe plotésim ndryshimit t&
rregullorés; Nr.02-400/01-18380 & dt. 27.04.2022 si dhe rregullores pér plotésim ndryshim t& rregullorés
pér ndarjen ¢ subvencioneve me O2MNr400001-19T98 1€ di. 29.05.2025 pér kushlel, kriterel dhe procedural
& ndarjes s& subvencioneve dhe Rregullores MF-NR 04/2017 Mhbi kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimil Publik (& OJQ-ve, vendimit me nr.12-400-37743 t& datés 03.07.2018 pér plotésim ndryshimin
e Rregullores nr 12-320-19338 pér kushtetkriteret dhe procedurat ¢ ndarjes s€ subvencioneve, pastaj
Buxheti 1 miratuar nga Kuvendi 1 Komun#s s# Drenasit pér vitin 2026. Me propozim t& Drejtorisg pér
Kulturd,Rini dhe Sport, Eryelarl 1 Komuonés para Kuvendil paragel kété:

.PRDPGZIM VENDIM
PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.
Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e OJQ “Klubi i Futsallit Komorani®
lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér mbulimin e shpenzimeve pér Projektin “Sporti Kulturé dhe
Shéndet™.
Neni 2,
Projekti i OJQ*Klubi i Futsalit Komorani™ pérkrahet me shumén prej 3.000.00 € (tre mij& mijé euro) mjetet
té cilat do t& shfryt&zohen pér mbulimin ¢ shpenzimeve pér vitin 2026.

Neni 3.
Financimi-Subvencionimi i projektit do (8 béhel nga Buxheti i DERS nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencione dhe transfereyve | kodi ckonomik 21761 1/85001/21200/0820,

Neni 4.
Mijetet financiare barten né Konton ¢ OJQ“Klubi i Futsalit Komorani” Drejtorati i Kulturés, Rinisé dhe
Sportit shté obliguar g8 pér shumén ¢ mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2. t& kétij propozim
vendimi 18 pérejellé implementimin ¢ projektil, duke kirkoar nga OJO) “Klubi 1 Fulsalit Komorani™ gé @
béje raport tekstual dhe financiar né ményré g€ t& njoftoj DKRS p&r ményrén e shpenzimeve t& mjeteve
financiare.

Neni 5.
Ky vendim hyné né fugi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t8 Komungs s& Drenasit, pér zbatimin e tij
do (& kujdeset: Kryelari i Komunés, Drejlorali pér Bushet dhe Financa Dhe Drejlorati pér Kullueg, Rini dhe
Sport.
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ARSYETIM

Bazuar né thirrjen publike nr. 01-400/01-11802 & dt.02.04.2026 nga Drejtoria pér Kulturg, Rini
dhe Sport pér ndarjen e subvencioneve pér Shogérité kulturo-artistike (ansamblet), Shfagjc
leatrale dhe programe kulturo artistike, Pjesémarrje né festivale kulturo-artistike, Botimi i1
librave/shkrimeve letrare, Promovim 1 librave, Promovim i talenteve té rinj, Ekspozita me
fotografi/pikturg, Aktivilele me karakter garues, Aktivitete rinore, Klubel sportive (pagesa e
regjistrimit 1€ klubeve né I'ederatat pérkatése, e kuotizimit, referimit, transportit dhe t& ushqimit
pér ndeshjet zyrtare, rekuizitave sportive etj.), OJQ “Klubi i futsallit Komorani™ Klub i Futsallit,
ka aplikvar mé dt. 28.04.2026 me projektin ™ Sporti Kulturg dhe Shéndet”.

Me propozam (€ Komisonit pér Shqyrtimin dhe Vierésimin e kérkesave pér ndarje té
subvencioneve t& OJQ-ve, Kryetari 1 Komungs propozon Kuvendit pérkrahjen me mjcte
financiare pér OJQ-né ose personin lizik né realizimin e projektit t& Klubit t& futsallit, Klubi i
Futsallit KOMORANI, me titull “Sporti Kulturé dhe Shéndet” né shumén prej 3000 €,



